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PABALTIEČIŲ POLITINĖ 
VEIKLA AUSTRALIJOJE

“MELĄ PARENGIAME RŪPESTINGAI”
Iš Liet. Kat. Bažnyčios kronikos
nr. 47. Skyrius “Vagos” leidyklai Vilniuje

Egipto prezidentas Anwar el- 
Sadat, priimdamas kariuomenės 
dalinių paradą Kaire, buvo iš 
pravažiuojančio autovežimio iš
lipusių 6 karių šautuvų šūviais 
ir granatom nužudytas. Kartu žu
vo dar apie 7 aukšti pareigū
nai ir per 20 buvo sužeista. 
Egipto parlamentas nauju prezi
dentu išrinko buv. vicepreziden
tą ir karo aviacijos v-ką Hosni 
Mubarak. Jo išrinkimas turės 
būti patvirtihtas gyventojų atsi- 
klausimu.

Pasikėsinimą prieš Egipto 
prezidentą įvykdė islamo fanati
kai: majoras, leitenantas ir 4 
kareiviai. Majoras ir du kareiviai 
žuvo pasikėsinimo metu, o kiti 
buvo sulaikyti ir tardomi.

Arabų valstybės, nepritaru
sios Egipto prezidento vedamai 
politikai, ypač Libija, Sirija ir 
Irakas, džiūgauja dėl jo nužudy
mo, o Izraelis ir vakarų valsty
bės reiškia susirūpinimą dėl bū
simos Egipto politikos.

Sov. S-gos K.G.B. viršininkas 
gen. Semion K. Tsvigun, rašy
damas partijos žurnale, tvirtina, 
kad saugumo organam pavyko 
sužlugdyti vakarų remiamą poli
tinį disidentizmą, bet kartu ir 
įspėjo, kad vakarų remiamos 
naujos pogrindžio veiklos for
mos rodo augimo žymių, panau
dojant tam reikalui prekių trū
kumą, žydų emigraciją, moder
nią muziką ir kt.

Irano prezidentu buvo išrink
tas kraštą valdančios partijos va
das Hojatolislam Ali Khamenei, 
surinkęs 95 proc. balsų.

Taivanas atmetė Kinijos siūly
mą pradėti derybas dėl susijun
gimo, bet Kinija nesiliauja vilio
jusi naujais pasiūlymais dėl susi
siekimo lėktuvais ir laivais atida
rymo ir abipusio lankymosi.

JAV sutiko leisti Sov. S-gai 
pirkti per ateinančius 12 mėn. 
23 mil. metrinių tonų kviečių ir 
kukurūzų.

Lenkijos solidarumo unijos 
vadu, nežiūrint kai kurios opozi
cijos, buvo perrinktas dabartinis 
jos vadas Lech Walensa.

Egipto viceprez. Hosni Mu
barak, lankydamasis JAV, prezi
dento vardu ragino parduoti Su
danui ginklų, nes esąs didelis 
pavojus, kad Libija galinti jį 
užpulti. Prez. Reagan paprašė 
kongresą Sudanui teikiamą kari
nę pagalbą padidinti iki 100 mil. 
dol.

Izraelio gynybos min. Arid 
Sharon paskelbė, kad kiekvienas 
į užsienį išvykęs ir už Palesti
nos išlaisvinimo organizaciją 
pasisakęs arabas galės būti areš
tuotas jam grįžus. Be to, jis vi
sai uždraudė iki šiol mažiem 
arabų miestam organizacijos tei
kiamą paramą, nors Izraelis ir 
nenumato pats tokią paramą 
teikti.

Airijos respublikos armijos 
Sinn Fein teroristinė grupė 
nutarė nutraukti šiaurinės Airi
jos kalėjimuose laikomų teroris
tų badavimą, dėl kurio 10 ka
linių mirė. Britanijos vyriausy
bė sutiko sumažinti kariuome
nės veiklą šiaurinėj Airijoj ir pa
žadėjo suteikti kaliniam kai ku
rių lengvatų.

Čekoslovakijoj, nepaisant 
griežtų varžymų, religinis gyve
nimas rodo atgimimo ženklų, 
ypač jaunimo tarpe. Jaunimas 
gausiai lanko protestantų ir kata
likų bažnyčias, rodo didelį susi
domėjimą Šv. Raštu ir platina 
pogrindinę religinę spaudą.

Italijos parlamentas sutiko, 
kad JAV 1983 išdėstytų Sicili
joj 110 raketų, jei derybos dėl 
strateginių ginklų apribojimo su 
Sov. S-ga nepavyktų.

Ar kas plakė vienuolyne? Ką turėjo iš
kentėti išvežtieji tremtiniai? Kas tie elge
taują “Tiesos” korespondentai? Kodėl 
reikia rašyti apie blogus kunigus, o ne
galima rašyti apie blogus komunistus? 
Kodėl tiesa tik vienašališka? — Mes rū
pestingai parengiame melą.

Toliau su “Vagos” leidyklos at
stovu kalbama apie tai, ar vie
nuolyne kas plakdavo vienuo
lius. Suprantama, taip tvirtina 
“Vagos” leidyklos atstovas, gi 
kun. Danyla atsako, kad niekas 
neplakė kitų, kad kiekvienam 
buvo draudžiamos tokios atgai
los, kurios kenkė sveikatai.

Tas pats Misiūnas, kuris buvo 
įstojęs į jėzuitų vienuolyną ir 
paskui pasitraukė, minimas ir to
liau. Misiūnas sakęs, kad jis tu
rėjęs šliaužoti prieš kitus.

Pokalby dalyvavusi rajono 
laikraščio korespondentė Anta
navičienė, pareiškė, kad Misiū
nas turėjęs vienuolyne kęsti di
delį žmogaus pažeminimą.

Į tai kun. Danyla taip atsako:

Visi tie pažeminimai, tai tik 
lašas statinėje, palyginus su tuo, 
ką išgyveno mūsų tautiečiai, 
kai be teismo, užkaltuose va
gonuose buvo gabenami į Sibi
ro taigą ar Kazachstano stepes, 
kur daugelis jų rado bado mir
tį.. . Kitiems sufabrikuotos by
los, ir jie, uždaryti lageriuo
se, badaudami, turėjo sunkiai 
dirbti. Molėtuose pastatytas di
dingas paminklas Putnai — 
ne priešai jį nužudė, bet drau
gai, kuriuos jis gynė ir kuriems

OKUPUOTOS LIETUVOS VAIZDAI ITALŲ 
VALSTYBINĖJ TELEVIZIJOJ

Italijos valstybinės televizijos 
antrasis kanalas rugsėjo 30 po 
vakarinių žinių perdavė maž
daug penkių minučių reportažą 
apie Lietuvą — vaizdus iš Vil
niaus ir Kauno su komentarais. 
Reportažą parengė italų televi
zijos korespondentas Maskvoj 
Jas Gawronski, kuris, baigęs tar
nybą Sovietų Sąjungoj, grįžda
mas atgal į Romą, aplankė Lie
tuvą.

Tai pirmas italų televizi
jos filmuotas pranešimas iš Lie
tuvos po daugelio metų.

Prisistatydamas Lietuvos sos
tinės Vilniaus vaizdus, italas 
žurnalistas pažymi, kad Lietuvoj, 
dabar sovietinėj respublikoj, la
biau negu kitur yra jaučiamas 

tarnavo. Gal pasakysite: tai pra
eitis ... o dabartis?

(Vytautas Putna — sovietų 
generolas, gimęs 1893.IV.24 
Molėtų valsčiuje, Stalino sušau
dytas 1937. VI. 11, sušaudytas 
drauge su maršalu Tuchačevs- 
kiu, apkaltintas ruošęs sukilimą 
prieš Staliną. Rehabilituotas 
1958. Jam Molėtuose yra pa
statytas paminklas. Darb. red.)

(Kunigų teroras)
Kiek šiandien žmonės turi iš

gyventi, kai verčiami save viešai 
kritikuoti, kai jie niekinami saty
ros languose, karikatūrose, 
“Šluotose” ir “Krokodiluose” . . . 
Kiek turėjo išgyventi visa eilė 
kunigų ir pasauliečių už tai, kad 
vaikams paaiškino tikėjimo tie
sas .. . Dar 1970 m. Molėtuose 
dvi dienas buvo teisiamas, kaip 
didžiausias nusikaltėlis, kun. A. 
Šeškevičius, ten pat, teismo sa
lėje, terorizuojami vaikai 
vieni verkė, o kai kurie net su
sirgo. Mokyklose tikintys vai
kai verčiami rašyti kunigus nie
kinančius rašto darbus, dekla
muoti antireliginius eilėraš
čius . . .

Štai Alantos vidurinėje mo
kykloje dešimtoje klasėje duo

susidomėjimas Lenkijos įvy
kiais. Lietuvoj galbūt yra palan
kiausia dirva lenkų viruso išsi
plėtimui, nors žurnalisto sutikti 
žmonės pažymėjo, jog lietuviai 
šiuo metu tegali tik tyliai 
džiaugtis tais įvykiais, bet ne
gali sekti lenkų pavyzdžiu.

Nežiūrint to, pažymi ko
respondentas, Lietuva yra neri- 
maująntis kraštas, kuriame yra 
išsiplėtęs disidentinis sąjūdis, 
jaučiamas priešiškumas režimui, 
nors oficialieji organai, iškraipy
dami istorinius faktus, tvirtina, 
kad lietuvių tauta laisvai pasi
rinkusi dabartinę santvarką.

Korespondentas Vilniuje nu
filmavo gražiąsias bažnyčias, 
nurodydamas, kad iš 40-ies sos

dama namų darbui tema: “Kaip 
kunigai užlaiko savo dekalogą 
— dešimtį Dievo įsakymų?” 
Pastaba: rašyti tik apie blogus 
kunigus. (Čia aiškus mokinių ga
dinimas, nes verčiami rašyti ne į 
temą. Jeigu rašyti tik apie blo
gus kunigus, tai ir tema turėtų 
būti: “Kaip blogi kunigai užlai
ko 10 Dievo įsakymų?”) Kai 
mokiniai klausė, iš kur imti me
džiagos, mokytojas atsakė: 
“Prifantazuokit”.

Visa tai aš pats girdėjau 
iš Alantos mokinių 1965 me
tų kovo mėnesį, rekolekcijų 
metu. Tokių fantazavimų labai 
dažnai girdėti “Akiratyje”, ypač 
Fatinos Butienės pranešimuose, 
ir antireliginiuose straipsniuose. 
Tokių fantazavimų pilnos ir B. 
Jauniškio knygiūkštės.

(Prifantazuokit apie 
komunistus)

O ką pasakytumėt, jeigu būtų 
duota tema: “Kaip komunistai 
užlaiko,savo konstituciją?” Pa
staba: rašyti tik apie blogus ko
munistus, o medžiagą — prifan
tazuokit. Tikriausiai tuo būtu
mėte nepatenkinti ir pareikalau
tumėte, kad tokie dalykai būtų 
atšaukti, rašiniai iš knygynų ir 
bibliotekų išimti.

O mes turime būti patenkinti, 
kai apie mus skleidžiami šmeiž
tai ir prifantazuoti nebūti daly
kai, kai vienuolynai vaizduojami 
kaip žvėrynai. Sveiko fanatizmo 
neaptemdyto proto žmonės žino, 
kad į tokius “žvėrynus” niekas 
nestotų, o jei kas per klaidą 
ar iš nežinojimo būtų įstojęs, 
— kuo greičiausiai spruktų iš 
kur atėjęs.

(nukelta į 2 psl.)

tinės bažnyčių tėra tik 11-ka ati
darytų kulto reikalam. Kitos 
bažnyčios yra paverstos kino sa
lėmis, meno galerijomis, ateiz
mo muziejais, o viena bažny- 

i čia net paversta kalėjimu. Labai 
įspūdingai reportaže pristatoma 
Aušros Vartų koplyčia su gar
siuoju stebuklingu Dievo Moti
nos paveikslu. Filmuojant kop
lyčioj besimeldžiančius tikin
čiuosius, garsinėj juostoj pasigir
do tikinčiųjų lietuviškai gie
dama giesmė “Marija, Marija”.

Trumpas reportažas iš Vil
niaus baigiamas gražiais sena
miesčio, žymesniųjų architektū
rinių paminklų, miesto centro 
gatvių vaizdais.

Kaune italų valstybinės televi
zijos korespondentas aplankė

Australijoj, kaip ir Amerikoj, 
liepos mėnesį paminėta tradici
nė Pavergtųjų Europos tautų sa
vaitė. Šia proga Australijoj vei
kianti Pavergtųjų tautų taryba, 
kuriai vadovauja lietuvis Albinas 
Pocius, įteikė šalies vyriausybei 
išsamų memorandumą, kuriame 
prašoma rūpintis ne tik žmogaus, 
bet ir tautų teisėmis Rytų Eu
ropoj. Memorandume tvirti
nama, kad šių dienų didžiosios 
tarptautinės problemos iškilo 
dėl Rusijos imperijos agresyvu
mo. Žvelgiant iš tos perspekty
vos, Sovietų Sąjungos ir sateli
tinių valstybių vidinė raida turi 
gyvybinės reikšmės Australijos 
saugumui ir Australijos-Mask- 
vos santykiam. Kai kurių Austra
lijos politikų akimis, pavergtų 
Europos tautų byla tesanti ri
bota iš ten kilusių imigrantų 
problema. Anot memorandumo, 
tokia pažiūra neturi nieko 
bendra su tikrove.

Pavergtųjų Europos tautų ta
rybos nariai ragina Australijos 
vyriausybę imtis šių žygių:

1. Australijos parlamentas tu
rėtų kasmet oficialiai paminėti 
Pavergtų tautų savaitę ir pa
skelbti, kad jis remia tas tautas.

2. Sovietų Sąjungos ambasa
dai Australijoj turėtų būti pasiųs
tas oficialus memorandumas, 
pasmerkiantis Maskvos vyk

“SOCIALISTINIŲ NACIJŲ” ATEITIS

Apie Lietuvos ateitį Valstiečių 
Laikraštyje (1981 birž. 25) paly
ginti atvirai kalba “Rusijos res
publikos nusipelnęs veikėjas” 
L Camerian. Jis rašo, kad “bran
daus” (t.y. maskvinio) “socializ
mo” laikotarpyje atsiras vienin
ga sovietinė ekonomika, tautų 
teritorijos bus “internacionali
zuotos” — gyventojų sudėtis bus 
vis daugiau “internacionalinė”. 
Tautinės kalbos bendrumas iš
liks “ilgiausiai”, bet reikia su
prasti, ne amžinai. Toliau plėto
sis “dvikalbystė”. Tautinė 
kultūrą artės prie kitų, išsiva
duodama nuo “visko, kas pa
senę, kas prieštarauja naujoms 
gyvenimo sąlygoms”, plėsis 
bendra sovietinė internacionali
nė kultūra. Galutinai išnyks visi 
“reakciniai archaiški papročiai 
ir apeigos, susiję su įvairiais ti
kėjimais, prietarais”.

Taip ateities Lietuva ir kitos 
Sovietų Sąjungos tautos atrodo 
sovietinės nomenklatūros inte
lektualui. Išvyniojus jo žodžių 
prasmę iš akademinės vatos, tai 
būsianti Lietuva, kurios ūkis 
bus dar priklausomesnis, kurios 
sienos visai neteks reikšmės, 
ir kurios gyventojų sudėtis bus 
dar margesnė. Dvikalbystė plė
tosis, o gimtoji kalba pamažu 
nyks. Tautinė kultūra darysis vis 
panašesnė į “tarybinę”. Tauti
niai papročiai, kurie nepatiks 
“brandaus socializmo” vado
vams, bus pamerkti išnykimui. 
Tas pat laukia ir religijos. Lie
tuvos valstybė jau numarinta; 
greitai užges ir tauta.

Camerian kalba “socializmo” 
vardu, bet su tokiomis prana
šystėmis apie tautos ir valstybės 
ateitį nesutinka kiti save “socia
listiniais” ar, “komunisti
niais” vadinantys režimai. Kinai 
tokius išvedžiojimus smerkia 

vienintelę Lietuvoj veikiančią 
kunigų seminariją, nufilmuoda
mas restauruotus seminarijos rū
mus, bažnyčią, seminarijos kie
me vaikščiojančius auklėtinius. 
Šia proga jis pažymi, kad į 
Kauno seminariją priimamų 
auklėtinių skaičius yra smarkiai 
apribotas ir kandidatai į kunigus 
turi gauti atitinkamą valdžios 
leidimą. Nežiūrint to, pažymi 
korespondentas, seminarija pa
rengia drąsius ir ryžtingus kuni
gus, pavyzdingai atstovaujančius 
katalikiškosios Lietuvos Baž
nyčiai.

Italijos valstybinės televizijos 
reportažas apie Lietuvą buvo 
perduotas labiausiai klausomos 
programos — vakarinių naujienų 
— teležurnalo — metu. — (K.L.) 

domą rusinimo politiką ir žmo
gaus bei tautinių teisių veikėjų 
įkalinimą.

3. Australijos vyriausybė turė
tų įsteigti parlamento komisiją, 
kuri nagrinėtų tautų teises So
vietų Sąjungoj bei ryšius tarp 
tautų ir žmogaus teisių.

4. Australija turėtų Jungtinėse 
Tautose pateikti rezoliuciją, rei
kalaujančią Sovietų Sąjungos 
dekolonizavimo.

Panašų memorandumą bir
želio mėnesį paskelbė Australi
joj veikianti Pabaltijo taryba, ku
riai irgi vadovauja Albinas Po
cius. Šis memorandumas pasiųs
tas Australijos vyriausybei ir 
parlamento nariam, bažnyčių 
vadovybei ir spaudai. Jame ap
rašoma Hitlerio-Stalino paktas, 
Pabaltijo valstybių okupacija, 
masiniai išvežimai bei kultūri
nė diskriminacija Lietuvoj, Lat
vijoj ir Estijoj. Pabaltiečių tary
ba primena Australijos vyriausy
bei ir piliečiam, kad Sovietų 
Sąjungos elgesys Pabaltijo vals
tybėse siejasi su viso “laisvojo 
pasaulio” ateitim. Memoran
dumo autoriai reikalauja, kad 
Sovietų Sąjunga atitrauktų savo 
ginkluotas pajėgas iš Pabaltijo 
valstybių, o lietuviam, latviam 
ir estam būtų sugrąžinta pilnuti
nė teisė laisvai apsispręsti. 
(Elta) 

kaip “hegemonizmo” apraišką. 
Jugoslavai į ateitį žiūri kitaip 
negu Maskva. Neseniai maskvi- 
nę tautos ir valstybės sampratą 
vėl atmetė ir rumunai.

Rumunų visuomeninių ir po
litinių mokslų akademijos lei
džiamame žurnale Filosofijos 
Apžvalga buvo išspausdintas 
Elenos Florea straipsnis “Tauta, 
nepriklausoma ir suvereni vals
tybė”. Straipsnio autorė atmeta 
Sovietų Sąjungos ir Rytų Vokie
tijos ideologų tvirtinimus, jog 
“socialistinių tautų raida veda 
prie už tautą didesnių ir veiks
mingesnių bendruomenės for
mų susidarymo”. Ji taip pat ne
sutinka su jais, kad, gamybai 
plėtojantis, susitvėrus “bran
džiam socializmui”, sienos tarp 
valstybių neteks svarbos, valsty
bė pranyks ir, komunizmui pa
siekus galutinę pergalę, iškils 
betautė žmonija.

Rumunų filosofė pabrėžia, 
kad tauta ir valstybė dar ilgai 
vaidins svarbų vaidmenį. Netie
siogiai kritikuodama Maskvos 
skelbiamą “riboto suverenumo” 
teoriją, ji pareiškia, kad “dialek
tinio” tautų suartėjimo negalima 
pasiekti prievartos būdu. “Socia
lizmas neįmanomas be tautinės 
nepriklausomybės ir suverenu
mo”, rašo Florea. “Tautinis su
verenumas negali būti nei ribo
tas, nei reliatyvus — jis turi bū

ti pilnutinis.”
Taip apie “socialistinių naci

jų” ateitį kalba ir nesusikalba 
įvairūs socialistiniai ideologai. 
O gal apie Lietuvos ateitį pas
kutinį žodį tars ne sovietiniai 
pareigūnai, o pati lietuvių tauta 
— ir valstybė.

(Elta)

MIRĖ
MIRĖ DR. ELIZIEJUS 
DRAUGELIS

Sao Paulo, Brazilijoje, spalio 
8 mirė dr. Eliziejus Drauge
lis, visuomenininkas, vienas iš 
ateitininkų sąjūdžio pradininkų. 
Buvo gimęs 1888 balandžio 11 
Bardauskų kaime, Gižų valsčiu
je, Vilkaviškio apskrityje. Buvo 
vidaus reikalų ministeris E. 
Galvanausko kabinete, steigia
mojo, I ir II seimo narys, 
sveikatos departamento direkto
rius, S. Kalvarijos psichatrinės 
ligoninės direktorius. Spaudoje 
bendradarbiavo nuo 1908 metų, 
buvo ir laikraščių redaktoriumi. 
Pasirašydavo K. K. Lizdeikos 
slapyvardžiu. Bendradarbiavo ir 
Darbininke.
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V. Vokietijos, Olandijos,

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

jai išgrįstas platus takas į teatrą. 
Sodelyje paliktos nuo seniau 
stovinčios K. Petrausko ir C. 
Sasnausko statulos. Kitoje pusė-

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

Prancūzijos ir Italijos finansų 
ministerial, siekdami užkirsti 
valiutų spekuliaciją užsienio 
biržose, nutarė pakelti V. Vokie
tijos markės ir Olandijos gulde
no vertę 5.5 proc., o Prancūzi
jos franko ir Italijos liros — su
mažinti 3 proc.

93 3-jo pasaulio valstybėm 
vienintelė pasaulio taikai pavo
jų sudaranti valstybė yra JAV, 
nes ji nušovė du Libijos lėktu
vus, priešinasi palestiniečių pri
gimtom teisėm, planuoja strate
ginį bendradarbiavimą su Izra
eliu, bando destabilizuoti Ni
karagvą, Grenadą ir Kubą ir ne
suteikia Puerto Rico nepriklau
somybės.

Sov. S-ga pašalino aliejaus 
ministerio pavaduotoją Elik M. 
Chalinov už aliejaus gamybos 
duomenų klastojimą, valstybės 
pinigų piktnaudojimą ir nelega
lų antrinį darbą.

Lenkijos vyriausybė pakėlė 
tabako ir kai kurių maisto pro
duktų kainas. Solidarumo unija 
reikalavo vyriausybę pradėti 
dėl to pasitarimus ir grasino pa
skelbti streiką, jei vyriausybė i 
nesutiks tartis.

Japonija vėl numato spausti 
Sov. S-gą dėl Japonijai priklau
siusių salų grąžinimo.

Lenkijai reikia per metus su
telkti 3 bil. dol. tik procentam 
už vakarų bankų suteiktas pa
skolas apmokėti.

Irano karo aviacijos lėktuvo 
nelaimėj žuvo gynybos min. pik. 
Muša Namju, kariuomenės šta
bo viršininkas gen. Valiollah 
Falahi, karo aviacijos viršininkas 
pik. Javod Fahouri ir parašiu
tininkų divizijos vadas gen. 
Mohson Kolahodz ir daug kitų 
pareigūnų.

Čekoslovakijoj buvo nuteisti 
kalėti iki 3 m. šeši katalikai, jų 
tarpe ir kunigai Frantisek Lizna 
ir Rudolf Smachel už religinės 
literatūros spausdinimą ir plati
nimą.

Libano sostinėj Beirute, spro
gus automobily paslėptai sprogs
tamai medžiagai, žuvo 83 ir buvo 
sužeista 250 žmonių.

Prezidentas Reagan, neminė
damas Izraelio, prikišo, kad jis 
bando diktuoti JAV užsienio 
politiką.

Į Prancūziją atbėgęs buv. Ira
no prezidentas Abolhassan Bani 
Sadr Paryžiuj sudarė pereinamą
ją Irano vyriausybę, kuri netru
kus pakeisianti Irano funda
mentalistų režimą.

— Vengrijoje gastroliavo pu
čiamųjų orkestras “Trimitas”, 
vadovaujamas muziko Mindaugo 
Tamošiūno. Debreceno mieste 
“Gėlių karnavalo” programo
je dalyvavo ne tik orkestras, bet 
ir šokėjų grupė ir estradiniai so
listai — J. Miščiukaitė, R. Ma
čiulytė ir L. Čeprackas.

— Pavergtoje Lietuvoje ypač 
stengiamasi sukomunistinti jau
nuosius rašytojus ir kitus meni
ninkus. Spaudoje rašoma, kad 
šią vasarą Švenčionių rajone vy
ko kūrybinio jaunimo stovykla, 
kurioje buvo “dalinamasi” kū
rybiniais sumanymais, įsiparei
gota skleisti komunistines idė
jas.

— Spaudoje paskelbta, kad jau 
išėjo “Lietuviškosios tarybinės 
enciklopedijos” septintasis to
mas. Jame yra L raidės pabai
ga ir dalis M raidės (Lietuva- 
Mordvių). Tome yra 640 didelių 
puslapių. Skelbiama, kad iš
leidžiama 75,000 egz.

— Lietuvos kino studijai įsa
kyta sukurti dokumentinį filmą 
apie raudonosios ramijos 
generolą Ivaną Čemiachovskį. 
Šis okupantų kariuomenės va
das 1944 vasarą užėmė Vilnių, 
Kauną, Marijampolę, Vilkaviškį, 
Kybartus, Alytų. Žuvo prie Kara
liaučiaus. Paskelbtas Sov. Sąjun
gos dvigubu didvyriu. Palai
dotas Vilniuje vienoje aikštelė
je, dabar pavadintoje jo vardu. 
Ten pat pastatytas ir griozdiš
kas paminklas — generolo 
skulptūra ant aukšto pedestalo. 
Tik tiek gera, kad okupantui pa
minklą sukūrė nelietuviai — 
skuptorius N. Tomskis ir archi
tektas L. Golubovskis. Filmą 
kuria rež. L. Lazėnas ir opera
torius J. Matonis. Scenarijų su-

Kuvait paskelbė, kad Irano 
lėktuvai-puolė ir padegė alie
jaus gamybos įrengimus Um 
Aleish vietovėj.

Jordanas ir Sov. S-ga pasikei
tė karinėm misijom. JAV susirū
pino, kad Jordanas nepakeistų
jam JAV suteiktų priešlėktuvinių 
įrengimų sovietiniais. Pagal JAV 
kongreso sprendimą Jordane 
esančios priešlėktuvinės raketos 
gali būti nukreiptos tik prieš 
Siriją, bet ne prieš Izraelį.

JAV senatas panaikino draudi
mą teikti Angolos partizanam 
paramą.

Irane nuo birželio pradžios 
buvo nužudyta per 1,500 žmonių 
dėl politinių priežasčių.

JAV paštas nuo lapkričio 1 
nutarė reikalauti už pirmos kla
sės laiško pasiuntimą 20 et., o 
už atviruko — 13 et.

kūrė pats režisierius. Filmui pa
naudojami įvairūs išsaugoti do
kumentai, generolo bendradar
bių atsiminimai. Padoraus lietu
vio širdžiai nemalonus yra oku
pantų vadui paminklas sostinės 
širdyje, nemalonus bus ir filmas, 
kurį per prievartą turės žiūrėti 
mokslus einantis jaunimas. Bet 
aišku, kad ateis laikai, kai 
išnyks okupantams statyti pa
minklai, kaip savo laiku išnyko 
Muravjovo koriko paminklai. Čia 
reikia priminti, kad pirmaisiais 
pokario metais buvo okupantų 
noras Vilniui primesti L Černia
chovskio vardą, kaip Marijam
polei buvo primestas V. Kapsu
ko vardas. Bet, laimė, nuo tos 
šventvagystės pavyko lietuviams 
apsiginti.

— Gimtasis Kraštas Nr. 36 
išspausdino žurnalisto Juozo 
Kuckailio reportažą “Pasivaikš
čiokime po Laisvės alėją”, iš 
kurio sužinome, kokie pakeiti
mai yra padaryti Kauno gražiau
sioje gatvėje — Laisvės alė
joje. Jau prieš dvejus metus Ko
munalinio ūkio projektavimo in
stitutas sudarė planą pertvarkyti 
Kauno gatves. Projekto autoriai 
yra architektai Vanda Paleckie
nė ir Alfredas Paulauskas. Lais
vės alėja paversta pėsčiųjų gat
ve. Prie gausių šios gatvės par
duotuvių ir administracinių į- 
staigų privažiavimas padarytas 
iš Kęstučio ir Donelaičio gatvių 
per kiemus. Susisiekimo gatvės 
yra Donelaičio ir Kęstučio gat
vės. Iš jų pervažiuoti Laisvės 
alėją galima tik Maironio ir 
Mickevičiaus gatvėmis. Daukan
to gatvė taip pat numatyta pa
versti tik pėsčiųjų gatve. Lais
vės alėjos ir Daukanto gatvių 
sankryžoje įrengtas puošnus 
fontanas su spalvotomis švieso
mis. Buvusi Nepriklausomybės 
aikštė prie Įgulos bažnyčios pa
vadinta Vitražų aikšte, o pati/ 
bažnyčia paversta vitražų muzie
jumi. Miesto sode prie teatro 
taip pat įrengtas fontanas, nau-

je Laisvės alėjos prieš teatrą yra 
miesto vykdomojo komiteto rū
mai. Šalia centrinio pašto restau
ruoti namai pavesti Zoologijos 
muziejui. Į juos muziejus per
sikėlė 1948. Aušros berniukų 
gimnazija pavadinta Komjauni
mo vidurine mokykla. Konrado 
kavinė pavadinta Tulpės vardu. 
Dar veikia ir vaikų kavinė Pa
saka netoli Įgulos bažnyčios. 
Reportažo autorius suskaičiavo, 
kad Laisvės alėjoje yra 56 par
duotuvės, tarp jų — 20 maisto 
krautuvių, 6 knygynai, 7 restora
nai, 4 vaistinės, 3 kino teatrai, 
centrinė biblioteka. Dėl to gat
vėje žmonių gana daug. Žmo
nėms pailsėti viduryje tarp lie
pų yra įrengti ąžuoliniai suoliu
kai, čia pat žydi gėlių gazonai. 
Iš naujų statybų minima univer
salinė parduotuvė prie Dau
kanto gatvės sankryžos. Kita di
džiulė universalinė parduotuvė 
būsianti statoma gale Daukanto 
gatvės buvusioje Putvinskio (da
bar bene S. Nėries) gatvėje. 
Daukanto gatvė pietiniu galu 
atsiremia į Nemuno salos prie 
Karmelitų parką. Įdomu, kad 
senieji gatvių pavadinimai mies
to centre palikti nepakeisti. Tik 
Vienybės aikštė pavadinta Jano
nio aikšte, o prie Nemuno bu
vusi Pramonės gatvė pavadinta 
Pergalės gatve. Žinoma, Vytau
to prospektas pakeistas į Lenino 
prospektą, Savanorių prospektas 
— į Raudonosios armijos pro
spektą. Giriamasi, kad Laisvės 
alėjoje pasidarę šviesiau, namų 
fasadus nudažius šviesiomis 
spalvomis. Esą pastatyti ir du 
dideli viešbučiai — Lietuvos 
viešbutis ir Nemuno viešbutis.

— Išleistos ir trys knygos 
vaikams: Juditos Vaičiūnaitės 
eilėraščių knyga “Karuselės el
nias” (31 psl., 30,000 egz.), Bitės 
Vilimaitės pasakojimai mokykli
nio amžiaus vaikams “Rojaus 
obuoliukai” (128 psl., 30,000 
egz.), Eduardo Mieželaičio pa
saka “MiSko pasaka” (216 psl., 
80,000 egz.).

Pr.N.

Iš Liet. Kat. Bažnyčios Kronikos
(atkelta iš 1 psl.) tauti? Maisto produktų, gal audi

nių, — bet kiek gi žmogus gali

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Ave., 
Richmond Hill, N.Y.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNŪS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas 

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C. ♦

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kaihos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica Ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

FLORIDA 
REAL ra

Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės
Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas

Angelė E. Kamiene
REALTOR • • • BROKER • • • NOTARY

17 |1 A | J7 5?OI Gulf Boulevard, $t. Petersburg Beach, PI. 55706
ILlJ 1 Al E Telefonas (8I5> 560-2448. Vakare (815) 545-27)8

(Ar vienuoliai elgetavo?)
Taip pat nevykusiai “Vagos” 

atstovas bandė įrodyti, jog vie
nuoliai elgetavę. “Kažkas, — sa
kė jis, — kažkur ten apie Dau
gailius kalbėjęs, jog vienuoliai 
elgetavę.” Bet apie Daugailius 
nebuvo jokio vienuolyno. Arti
miausias vyrų vienuolynas buvo 
už 40 kilometrų — Saldutišky
je. Ir ką gi jie galėjo suelge-

panešti 40 kilometrų?
Čia noriu “Vagos” atstovą pa

klausti: ar tie “elgetaujantieji 
vienuoliai” buvo tikri vienuoliai? 
O gal tik apsimetėliai, kokių 
ir šiais laikais visose specialy
bėse netrūksta? Štai keli atvejai.

(Elgetauja “Tiesos” 
korespondentas)

Daugiau kaip prieš 10 metų 
buvo teisiamas vienas “Tiesos”

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, šeštad. WEVD 
8-9 vai. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, trečiad., 6:05- 
7:00 vai. vak., iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

Solistė Maralin Niska po koncerto autografuoja programas. Kairėje stovi Daina Penikaitė, 
Auksė Jankauskaitė, dešinėje Tėv. Viktoras Gidžiūnas, OFM, Jurgis Zabielskis, Tėv. Leo
nardas Andriekus, OFM, p. Vainienė. Nuotr. v. Maželio

Po Maralin Niskos koncerto prie vaišių stalo iš k. muzikas Viktoras Ralys, brolis Kazimie
ras Gulbinas, OFM, solistė Maralin Niska, Irena Vakselienė. Nuotr. V. Maželio

korespondentas, kuris važinėjo 
pas turtingesnius klebonus ir, 
rodydamas “Tiesos” redakcijos 
blanką su savo korespondento 
įrašyta pavarde, sakė turįs para
šyti straipsnį apie kunigus, ir 
nuo to, kaip būsiąs parašytas, 
atsižvelgsianti ir dvasinė vyriau
sybė ... Po ilgesnio pasakojimo 
minėtas korespondentas išdrįs
davo paprašyti paskolinti kele- 
tos šimtinių, tada, reikia tikėtis, 
ir apie kleboną išeisiąs pozity
vesnis straipsnis. Ir buvo tokių, 
kurie skolino (juk apie kunigus 
tada buvo galima rašyti ką tik 
nori, be baimės būti nubaus
tam). Pagaliau Kaune minėtas 
“korespondentas” buvo sulaiky
tas, ir jam iškelta byla.

1960 m. žiemą pd Jiezno, Stak
liškių ir kitas parapijas vaikš
čiojo žmogus iš Valstybinės 
leidyklos, rinkdamas prenu
meratą naujai leidžiamoms mal
daknygėms — mažesnė kainuo
sianti 10 rub., o didesnė — 25 
rub. (sena valiuta), kol pagaliau 
Žiežmariuose buvo sulaikytas.

Kiek anksčiau Jiezne girdė
jau pasakojant apie į valgyklą 
atvažiavusius revizorius. Staiga 
užkluptos darbuotojos labai ma
loniai vaišino “mielus svečius”, 
kad šie tik mažiau trūkumų ras
tų .. . Kitą dieną paaiškėjo, jog 
tai buvo netikri revizoriai.

(Bus daugiau)

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolino
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66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 

Phones: 326-1282 326-3150
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VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Balfas laukia ir kviečia
Praeitame Darbininko nume

ryje visi pastebėjo New Yorko 
Balfo skyriaus atsišaukimą. 
Kviečia savo aukomis prisidė
ti prie rudens vajaus.

Taip įprasta, kad kiekvieną 
rudenį Balfas skelbia savo vajų. 
Siuntinėja laiškus, renka aukas 
didžiųjų renginių metu, pats su
rengia koncertus, puotas, kad tik 
daugiau sutelktų lėšų šalpos rei
kalam.

Visi lietuviai šiame krašte yra 
gerai įsikūrę, o kiti net labai 
gerai — turi benTkelis namus, 
vilas, bent du ar tris automobi
lius, gauna didžiules algas, gy
vena labai ištaigiai. Vadinamoji 
vidurinė klasė ir ta gyvena la
bai patogiai ir gerai, neskursta. 
Turi namus, gražiai įrengtus bu
tus, automobilį. Gal kiek sun
kiau tiem, kurie leidžia savo vai
kus į kolegijas, universitetus, 
nes mokslas čia brangus.

Šie gerai įsikūrę žmonės ar 
pagalvoja, kad yra pasaulyje bro
lių tautiečių, kuriem laimė taip 
nenusišypsojo. Dalis tų gerai 
įsikūrusių ir praturtėjusių lietu
vių kadaise buvo pabėgėliai, gy
veno tremtinių stovyklose 
Vokietijoje. Tegu jie prisi
mena, kokios ten buvo sąlygos. 
Ir kaip tada tie tremtiniai džiau
gėsi, gavę pašalpos iš Amerikos, 
iš lietuviškojo Balfo ar iš kitų 
Šalpos organizacijų. Gavo drabu
žių, maisto. Ne vienas juk 
yra gavęs siuntinį iš visai ne
pažįstamo Amerikos lietuvio. Ar 
nebuvo savotiškai graudu tą 
siuntinį atidaryti? Ar nepajutai 
tada, kad kažkur yra lietuviš
ka artimo meilė. Ta senoji emi
gracija neturėjo didelio mokslo, 
bet turėjo didelę širdį. Jie savo 
artimo meile švietė ir šildė vi
sus. Su kokia meile jie dėjo au
kas, kai Lietuva po pirmojo pa
saulinio karo kėlėsi iš griuvėsių.

Ta jų meilė ir Balfą įkūrė,

The Lithuanian Weekly Published 
by Franciscan Fathers

kai antrasis pasaulinis karas 
užgriuvo Lietuvą, kai tūkstančiai 
tremtinių atsidūrė varge.

Ir dabar daug kas laukia Bal
fo paramos. Yra ir Vokietijoje, 
kurie pateko į vargą. Yra šelp
tinų ir Pietų Amerikoje, Lenki
joje. O kiek tokių Lietuvoje! 
Okupantai širsta, keikia Balfą, 
nes jis atlieka gerą lietuvišką 
darbą — visokiais būdais pasie
kia buvusius partizanus, našles 
ir juos sušelpia. Balfas siekia ir 
Sibire vargstančius tautiečius.

Balfas — tai gerosios, toli 
siekiančios rankos, kurios vargs
tančiam broliui lietuviui atneša 
paguodą ir gyvenimo džiaugsmą. 
Tik pagalvokite, kaip toks pa
vergtas lietuvis džiaugiasi, gavęs 
kad ir mažą siuntinėlį. Labiau
siai jį džiugina ta moralinė para
ma, kad yra pasaulyje dar tokie, 
kurie ir jį užmirštą prisimena.

Balfo centrui reikia turėti ir at
sargų, nes nežinai, kada ir kur iš
kils koks svarbus reikalas. Juk 
kas metai kas nors pabėga iš 
pavergto krašto. Tuoj šaukiasi 
pagalbos. Tada labai skubiai rei
kia siųsti pinigus, kartais net 
telegrafu.

Tad kviečiam visus kuo dos
niausiai prisidėti prie šio rudens 
Balfo vajaus. Prisiminkime irtai, 
kad ir kitos tautos renka aukas 
savo tautiečių šalpai, ir jie 
gausiai aukoja. Kokias sumas su
renka žydai — milijonus savo 
emigrantam iš Rusijos.
* Duokime su didele meile, su 

gerąja ranka, kad ir kiti pa
justų lietuvišką dosnumą ir šir
dies taurumą. Atsiminkime, kad 
ir mes galėjome būti varge, kad 
ir mes galėjome laukti ir pra
šyti pašalpos. Dėkokime Dievui, 
kad esame tokiame turtingame 
krašte, tai ir nelikime skolingi — 
Balfas visų laukia ir visus kvie
čia atskubėti su savo auka!

Kokios šiandien yra nuotaikos 
okupuotoj Lietuvoj, jau nereikia 
spėlioti. Esant galimybei, kad 
ir ribotai, aplankyti tėvynėj savo 
gimines, draugus ir pažįstamus,
susilaukiant ir čia vieno kito sve
čio iš ten ir vieniem su kitais 
kad ir ne visai intymiai, dėl ži
nomų priežasčių, išsikalbant, 
galima pajusti, kokiomis nuotai
komis mūsų brolis lietuvis ten 
gyvena. Jei dar prie to mintimis 
pasidalijimo pridėsim ir visą 
pogrindžio spaudą, kuri mus 
pasiekia, tai jau susidaro visai 
tikras ir objektyvus gyvenimo 
vaizdas okupuotoj Lietuvoj.

Žinoma, visai kitoks vaizdas 
yra piešiamas komunistų propa
gandinės spaudos, nors ir joj ne 
tik tarp eilučių, bet kartais ir vi
sai aiškiai tai vienur, tai kitur ga
lima pastebėti, kad ne viskas yra 
•tas auksas, kuriuo mėginama 
dangstyti ir lopyti neuždangsto- 
mus dalykus. Žiūrėk, tai šen, tai 
ten ir prasiveria koks nors ply
šys, per kurį aiškiai pasimato 
sovietiška mizerija visoj savo 
nuogybėj.

Ne tik asmeniški kontaktai ir

Maspethe, N.Y., prie lietuvių bažnyčios pastatytas lietuviš
kas kryžius. Jo pašventinimo iškilmės buvo rugsėjo 27. 
Prie kryžiaus sėdi: kongreso atstovė Geraldine Ferraro, 
vyskupo sekretorius mons. John Laven, vysk. Francis Muga- 
vero, kun. Pranas Bulovas, Maspetho lietuvių parapijos 
klebonas; kun. Jonas Pakalniškis, Apreiškimo parapijos klebo
nas; Tėv. Antanas Prakapas, OFM, kun. L. Budreckas. Nuotr. 
Charles Binkins

KAIP LENDA YLOS IŠ 
PROPAGANDINIO MAIŠO
A. MASIONIS

spauda, bet ir korespondavimas 
su giminėmis, draugais ir pažįs
tamais daug ką atidengia ir 
aiškiai parodo, kad ir LKB Kro
nika, ir visa kita pogrindžio 
spauda, drąsiai demaskuodama 
okupanto daromas skriaudas 
Lietuvai ir lietuvių tautai, rašo 
tikrą ir neužginčijamą teisybę; 
tai kartais pripažįsta net patys 
komunistai.

Neseniai viena mano pažįs
tama iš Kanados atsiuntė man iš 
Lietuvos gautą laišką su lei
dimu, jei rasiu reikalą, panaudo
ti jį ir spaudoj. Ji jau seniai su
sirašinėja su vienu savo buvusiu 
draugu, kuris, aiškiai matyti, yra 
jau susovietintas, gal net ir par
tietis, beveik guldąs savo galvą 
už esamą Lietuvoj santvarką. 
Tarp jų yra išsivystęs įdomus 
dialogas, kurio dalį, koks jis atei-

“Užtektų visokių gėrybių, jei 
ne tas velnio eksportais”

Toliau anas tame pačiame 
laiške taip rašo:

“. . . Jūs, matyt, įsivaizduojate, 
kad Lietuva ir lietuviai skursta 
ir gyvena dar blogiau negu prie 
Smetonos. Atrodo, jei Tau kas 
parašo iš Lietuvos kokią nors ir 
pramanytą negerovę, tai Tu, at
rodo, labai patenkinta ir labai 
tiki, kad taip yra, o gal ir dar 
blogiau, o kad aš Tau parašau 
apie tai, kas pas mus gero ir gra
žaus, tai Tu netiki. . .. Lietu
voj laukai neblogiau dera kaip 
ir seniau. Dabar labai daug trę- 

ar šia su mineralinėmis trąšomis, 
priaugina daug grūdų, pieno, 
mėsos. Mums pilnai užtektų 
visokių gėrybių, jei ne tas velnio 
eksportas (štai kur yla iš mai
šo, A.M.). Seniau neturėjo
me, kur dėti (antra yla iš pro
pagandinio maišo, A.M.), o dabar 
ką užaugina, viską išveža 
eksportuoja (mano pabr., A.M.).”

“Jei tiesa, kad rusai iš Jūsų 
perka sviestą (mano pažįstama ir 
tai prikišo, A.M.), tai nežinau, 
kur jį veža, tik ne Lietuvon. 
Mums nereikia amerikoniškos 
nei duonos nei sviesto, nes pa- 

. kankamai turime savo.”
Tokių ir panašių ylų ano maiše 

yra ir daugiau. Jos tik kyšt, tuoj, 
jam nepastebėtai, ima iš jo ir iš
lenda. Pvz., kad ir tokie kitose 
laiško vietose išsireiškimai: “Yra 
pas mus ir kai kurių negerovių, 
galėtų būti dar geriau (jau nuo
laidžiaujama, mano pabr., A.M.), 
bet palyginus sulig Smetonišku 
laiku, žmonės dabar daug geriau 
ir gražiau gyvena”. Čia jau pa
čiam sau prieštaraujama, nes, 
jei ten dabar “daug geriau ir 
gražiau gyvena”, tai kaipgi tada 
išeina su tuo “velnio eksportu” 
ir su tuo teigimu, kad “dabar, ką 
išaugina, viską išveža”?

Kai kur anas propagandistas 
jau ne tik šiek tiek nusileidžia, 
bet net sutinka, kad tais jų pra
keiktais Smetonos laikais kai kas 
yra buvę net geriau negu da
bartiniame jų rojuje. Štai, kaip 
aiškiai jis tai pats patvirtina: 
“Tiesa, rašau, kad pas mus ‘na
mai iš pamatų griūva’. Čia irgi 
netiesa, nes nė vieni namai ne
sugriuvo. Tiesa, plytos molinės 
dabar prastesnės, negu prieška
rinės (mano pabr., A.M.), neži
nau, gal ne taip gerai jas išde
ga. Kita, tai meistrai nebe tokie 
sąžiningi, kaip seniau, dabar

(nukelta į 4 psl.)

na iš Lietuvos, mėginsiu čia per
duoti.

Tarp kitko tame laiške rašoma, 
kaip

mokyklos direktorius prisipa
žįsta atėmęs iš mokinio kryžių

Štai ką jis rašo:
“Praeitame laiške rašei, kad 

X vidurinės direktorius X moki
niui X nuo kaklo nutraukė škap
lierius. Ką gi, matyt, Tau kas pa
rašė, o gal Jūsų tie gerieji kata
likiški laikraščiai parašė. Sako, 
kad apie tai net Vatikano radi
jas kalbėjo.”

“Aš, norėdamas įsitikinti,
tai tikrai tiesa, buvau nuėjęs į 
mokyklą, kalbėjau su pačiu di
rektorium, daviau paskaityti 
Tavo laišką. Kalbėjau su moky
tojais. Buvau net pas to moki
nio tėvus nuėjęs. Pasirodo, kad 
taip buvo (mano pabr.). Tas 
berniukas pasileidęs, net patys 
tėvai jo negina. Sako, kad kartą 
mokykloj iškrėtė tokį fokusą. 
Kažkur jis gavęs didelį kryžių 
(kaip kad vyskupai nešioja), už
sikabino ant kaklo, ir vaikšto 
po mokyklą, kaip popas. Sako, 
kad mokytoja liepė jam nusiim
ti, bet jis neklauso. Tada pakvie
tė direktorių. Direktorius, sako, 
paprašė, kad jis nusiimtų, sako, 
jis pats nusiėmė ir padavė direk
toriui. Tai, mat, nei ten buvo 
škaplieriai, nei direktorius juos 
nuo kaklo nuplėšė, o išpūtė me
lagiai visai kitaip negu buvo.”

Vadinasi, pats direktorius pri
pažįsta, kad LKB Kronika rašo 
tiesą. Mano pažįstama savo man 
pridėtame laiške paaiškino, kad 
ji, rašydama aną laišką į Lietu
vą, Kronikos po ranka neturėju
si ir sumaišiusi šitą kryžiaus rei
kalą su škaplierių nuplėšimu ki
toj mokykloj. Taigi iš tikrųjų 
ji turėjo galvoj kryžių, kuris čia 
ir buvo atimtas. Pagaliau, kry
žius ar škaplieriai, nuplėšta ar 
tik atimta, ar net paties mokinio 
atiduota, ne tai svarbu, svarbu, 
kad ten nėra laisvės tokius daly
kus nešioti, o čia, laisvame pa
sauly, nešiok, ką tik nori, niekas 
iš tavęs neturi jokios teisės 
tai atimti. Ko nors atėmimas čia 
jau būtų kriminalinis aktas. Apie 
tai mano pažįstama, kaip ji man 
rašo, savo laiške ir buvo užsi
minusi. Anas gi aiškina, kad mo
kinys pats kryžių atidavė. Betgi 
mes žinom, ką reiškia direkto
riaus įsakymas. Tegu tik jis būtų 
pamėginęs to kryžiaus neduoti, 
tai nežinia kur būtų atsidūręs.

Kelionė Floridos paj’ūriu

ŠALY,
KUR PELIKANAI
GYVENA

PAULIUS JURKUS . ■
/
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Suvenyrai ant staliuko
Keliaudamas visada renki su

venyrus. Šiame turtingame kraš
te, o dar labiau West Palm 
Beach pašonėje — suvenyrų pil
nos krautuvės. Neišsenkamos 
fantazijos suvenyrų. Aristokratiš
kų kainų, kurias be gėdos gali ir 
kaimynui prisiminti.

Tokių suvenyrų privežti visi 
pajūriai. Žino, kad keliautojų 
piniginės atsivers ir ką nors pa
žers. Yra mėgėjų eiti per krau
tuves, ieškoti ir ieškoti. Jei pa
klausi, ko ieškai, jie neatsakys. 
Nežino. Verčia eiti tik tas geis
mas ką nors nusipirkti. Tokie 
išleidžia tūkstančius. Teko man 
savo akim matyti, kaip ponios 
Kennebunkporte lietingomis 
dienomis nusiaubdavo krautu
ves. Iš karto kambariuose naujų 
brangenybių ir pirkinių už tūks
tančius!

Ir aš renku suvenyrus, tik ne 
iš krautuvių. Renku tokius su
venyrus, kurių kiti nepastebi. 
Jei ir mato, tai — nepastebi. 
Pajūryje kiek randi įdomių ak
menėlių, kriauklių. Ir kiek gra
žių medžių šaknų. Kiek apdilu
sių lentelių jūra išplauna į kran
tą. Visi praeina, perkelia koją 
per juos, kad kartais nesusižeis- 
tų. Bet vargu kas sustoja ir įsi
žiūri, kokias formas jie atnešė 
į krantą.

Visada randu gerą saują įdo
mių akmenukų, šaknų, gal net 
didesnių medelių. Kokių senų 
laivų stulpų juk nepaimsi. Dar 
ko gero muitininkai į namus ne
įsileis, ims ir palaikys kontra
banda.

Kam gi rūpi tie medukai, 
kriauklelės, akmenėliai, kokia 
tipinga pajūrio žolė. Juk tai 
šlamštas, o man mielas ir bran-

I gus suvenyras.
Kasdien tokių suvenyrų par

sinešu iš didžiausių krautuvių, 
kurias pati gamta atidarė visiem 
žmonėm ir pardavinėja labai pi
giai — už meilę gamtai, už 
šypseną kokiam pilkam pajūrio 
paukšteliui.

Eidamas gatvelėmis, seku 
grindinio raštą. Neieškau ten 
pamestų pinigų ar kokių nukri
tusių auskarų. Prie tokių takų 
auga senos egzotiškos pušysj 
kažkokie medžiai, kurie tūri 
kankorėžius. Pušys kartais pasi
gaili tokių, kaip aš, ir numėtą 
nuo savo aukštų šakų, nuo vir
šūnių tiesiai man ant tako savo 
brangiausias sėklas — kankorė
žius — suvenyrus.

Argi rasi kur pasaulyje tokią 
suvenyrų krautuvę, kur tau ant 
tako padėtų ir pasakytų — pa
imk. Tai padaro tik geroji gam
ta.

Randi vieną skują, kankorėžį, 
kokį nukritusį spurgą. Suvynio
ji į rankšluostį ir parsineši. Pa- 
sidedi prie lovos ant staliuko.

Ir kas gali būti gražesnio už 
tą staliuką prie lovos, kur švie
čia lempa su gaubtu?! Ji ap - 
šviečia tavo surinktus suvenyrus, 
pajūrį, takelius, sodus..Tartum 
girdi bangas, girdi paukščius. 
Tie suvenyrai atneša dienas ir 
naktis, ir vasaros vėjus, ir saulę 
į tavo kambarį. Ir tada jauties 
kažkaip nerūpestingas, lyg bū
tum koks berniukas.

Prie jų atskleidžiau gautas jau
nystės, gimnazijos dienų nuo

traukas, išdėsčiau tarp tų akme
nėlių, pagaliukų. Ne, niekas ne
turėjo tokio gražaus stalo, kaip 
aš tenai. Kiek ten brangių pri
siminimų, atsitikimų . . . kaip 
aname poeto Maironio eilėrašty
je “Vakaras ant Keturių kantonų 
ežero”. Keliąs ir grįžta veidai, 
vardai — ta brangi jaunystė. 
Naktį pro langus žiūri į kažkur 
boluojančias žvaigždutes. Prisi
meni tėviškės langus, mamos 
tylius žingsnius.

Kur aš dabar? Aš juk ne Že
maitijoje, o tolimoje Floridoje. 
Ne kuklioje mūsų trobelėje, bet 
turtingame krašte. Bet — mano 
turtas tie akmenėliai, pagaliukai 
ir nuotraukos iš jaunystės.

Sėdėdamas vakare prie tokio 
staliuko, pajunti, kad tikrai da
bar galėtum valandų valandas 
rašyti apie tuos laikus, nes širdis 
tokia pilna, žodžiai patys daužo
si, norėdami išeiti į laisvę.

Ak, jūs brangūs suvenyrai, jūs 
pušų žievelės, šiškelės, akmenė
liai! Kiek jūs daug atnešate man 
visais vakarais!*

Kažkur Velykos
Kambaryje stovi televizija, 

kuri tau atneša pasaulį tiesiai 
prieš tave ir pastato. Matai visa. 
Pasirodo, kad esama Velykų.

Velykos yra tik šiaurėje, bet 
ne čia, kur nuolat žydi gėlės, 
noksta pietų vaisiai. Per Vely
kas turi būti šalta, turi pūsti 
aštrus vėjas. Turi gerai apsi
vilkti, eidamas į bažnyčią. Turi 

net drebėti nuo šalčio. Tada 
Velykos, kai šaltas vėjas kedena 
Prisikėlimo procesijos vėliavas.

Čia šilta, gražu. Velykų 
šventės eina kažkur kitur, o 
čia nubyra tik jų trupinėliai, 
nes čia nėra tradicinės lietu
viškos Velykų atmosferos.

Koks keistas jausmas apima, 
kad Velykų rytą nueini prie 
Atlanto vandenyno. Jis toks šil
tas, toks gaivinantis. Ir lendi į 
vandenį ir maudaisi. Maudaisi 
Velykų rytą!

Bet Velykų pusryčiai buvo su 
svečiais, margučiais ir net su 
krienais! Ir su šampanu. Popiet 
buvo ir lietuviškos pamaldos 
gražioje naujoje bažnyčioje. Pa
maldas atlaikė ten netoliese gy
venąs kun. Andrius Senkus, ku
ris kadaise yra buvęs Brooklyne.

Po pamaldų čia prie bažny
čios durų, takelyje sustoja pasi
kalbėti pagal mūsų lietuvišką 
paprotį. Ir kiek čia pažįstamų. 
Vienus geriau prisimeni, kitus 
mažiau, nes rečiau sutikai. Visi 
jie atkeliavę iš Amerikos šiauri
nių miestų. Visi gerai įsikūrę.

Į svečius
Iš anksto jau buvo pranešta 

ir kalte įkalta, kad reikės eiti 
p s Pilypavičius į svečius. Ir kas 
t' Pilypavičiai? Keliaudamas 
tiek sutinki daug, kad dabar be 
kompiuterių negali nei prisimin

ti, nei reikalų tvarkingai suves
ti.

Pasirodo, kad Alfonsas Pi
lypavičius, augalotas ir tvirtas 
vyras, su barzdele, yra aukštai
tis. Daug yra aukštaičių, — maža 
tokių kaip jis. Jis iš profesijos 
karys. Jam teko tarnauti kariuo
menėje, net ilgesnį laiką teko 
išsibastyti Rusijos plotuose, būti 
ir varge ir nelaimėje, kariauda
mas turėjo pereiti per visą Vo
kietiją, net iš Berlyno pasitraukė 
patį paskutinį momentą. Paskui 
pateko į nelaisvę. Ir ten vargo, 
kol vieną kartą išėjo į naują gy
venimą. Išliko sveikas ir gyvas. 
Buvo išvykęs į Angliją, o iš ten 
emigravo į Kanadą, gyveno Ha
miltone ir ten mokėjo verstis. 
Šiurkštus šiaurės klimatas jį iš
baidė iš šiaurės. Jis patraukė į 
pietus ir pasiekė Juno Beach, 
Fla., ir čia kūrėsi per nauja.

Žmona Albina, suvalkietė, su
mani ir apsukri, sutikta Anglijo
je. Ir jiedu sugebėjo sukaupti 
nemažą turtą. Čia Floridoje tu
rėjo motelį ir paskui jį par
davė, uždirbdami gerus pinigus. 
Jie turi gražius namus. Yra net 
savotiškas “porčius” su stikliniu 
stogu, su statula ir su fontanu 
viduje. Ir kiek gėlių, kiek pa
veikslų!

Štai į tuos namus išeiname 
drauge atšvęsti Velykų šventės.

(Bus daugiau)
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JAU RUOŠIAMASI PENKTAM 
PL JAUNIMO KONGRESUI

Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės ir Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Sąjungos valdybų 
bendras posėdis įvyko 1981 rug
sėjo 19 Jaunimo Centre, Chica
go]. Jame dalyvavo PLB valdy
bos nariai Vyt. Kamantas, A. 
Juodvalkis, P. Kilius, V. Kleiza, 
D. Kojelytė, A. Kuprys, A. Pau
lius, kun. A. Saulaitis; PLJS val
dybos nariai G. Aukštuolis, S. 
Čyvas, G. Damušytė, R. Likan- 
derytė, R. Kemežaitė, E. Saka- 
dolskienė; V-ojo pasaulio lietu
vių jaunimo kongreso pirmini- 
kė V. Abariūtė; PLB reikalų ve
dėja D. Korzonienė; svečiai JAV 
LB krašto valdybos pirmininkas 
Vyt. Kutkus ir R. Šoliūnaitė. Po
sėdžiui pirmininkavo Vyt. Ka
mantas, sekretoriavo R. Keme
žaitė.

Jaučiasi stoka informacijos 
apie PLJS veiklą, tiek PLB val
dyboj, tiek bendrojoj spaudoj. 
PLJS valdybos pirmininkas yra 
taip pat PLB valdybos narys, 
bet retai gali dalyvauti posė
džiuose. Informacijos pagrin
dinis šaltinis yra protokolai. Ta
čiau vien jų neužtenka. Pvz., 
būtų gerai žinoti iš anksto apie 
planuojamas keliones — dažnai 
vienos valdybos vardu važiuo
jąs asmuo gali pasitarnauti ir ki
tai. PLB valdyba siūlė, kad PLJS 
valdyba paskirtų asmenį atsto
vauti jai PLB posėdžiuose. Ka
dangi PLJS pirmininkas šiemet 
dėsto lietuvių kalbą Illinois uni
versitete, jis galėtų labiau tal
kinti lituanistikos katedros rei
kalam. Abi valdybos stengsis 
ryšių problemas panaikinti.

Didesnę posėdžio dalį sudarė 
pranešimai apie V-ąjį pasaulio 
lietuvių jaunimo kongresą, kuris 
prasidės per Pasaulio Lietuvių 
Dienas 1983 Chicagoj. Violeta 
Abariūtė būti pirmininke ap
siėmė tik prieš dvi savaites, 
bet jau spėjo paruošti kongreso 
eigos schemą ir atlikti tam tikrus 
darbus. Numatyta, kad kongreso 
atidarymas įvyks liepos 1 Chica
goj. Stovykla įvyks liepos 6-13, 
greičiausiai Dainavoj (prie Det
roito). Po to, liepos 14-23, atsto
vai keliaus į studijų dienas 
Trent universitete, prie Toronto. 
Neatstovai tuo metu galės daly
vauti jaunimo stovyklose, litua
nistikos seminare arba ekskursi
jose po Amerikos rytų pakraštį. 
Ekskursijas organizuoti sutiko

IŠLENDA YLOS ...
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daug broko pridaro (maho pabr., 
A.M.)”. Čia taip jau aiškiai tas 
skirtumas išreikštas, kad nerei
kia jokių kitų komentarų.

Įdomi dar ir laiško pabaiga, 
kur mano pažįstamos draugas 
kviečia ją atvykti Lietuvon: “At
važiavus Lietuvon, Tau akys 
prašviesėtų, nes Tu tiek prisi
gėrusi kapitalistiškos propagan
dos. Keista, kad Tau atrodo, 
jog katalikai negali meluoti, o tik 
komunistai. Vien Amerikos Bal
so pasiklausius, matosi, kokie jie 
melagiai.”

“Na, tai baigsiu rašyti, nes ma
no tiesa Tau atrodo melas. Ir 
kaip man Tave įtikinti, kad daug 
netiesos rašo ir kalba katalikiš
ki laikraščiai ir kapitalistų pro
pagandistai.”

Gražiausi yra šio komunistų 
propagandisto, jį parafrazuojant, 
žodžiai pačioj laiško pabaigoj, 
kur jis aiškiai pasako, kokia da
bar Lietuvoj padėtis. “Tos ne
teisybės ir skriaudos”, rašo jis, 
“pas Jus nė kiek ne mažiau kaip 
pas mus” (mano pabr., A.M.). 
Kadangi apie daromas čja mum 
visas “skriaudas” ir “neteisybes” 
jis žino tik iš “Tiesos”, kurioj 
labai maža tiesos yra ir iš visoš 
kitos propagandos, tai mum čia 
padarytos skriaudos ir neteisy
bės atkrinta, lieka tik netei
sybės ir skriaudos ten; apie tai 
jis visai nedviprasmiškai išsi- 
reiškia.

Virgus Volertas ir JAV LJS val
dyba (Philadelphijoj). O uždary
mas įvyks liepos 22-24 Montrea- 
ly. Uždarymo programos ko
misijai vadovauti sutiko Rasa 
Lukoševičiūtė; jai talkins Mont- 
realio LB apylinkės valdyba. Iš
kilmingas uždarymas bus 
liepos 24.

Buvo bandoma gauti pasiū
lymų iš anksčiau dalyvavusių 
asmenų dėl kongreso programos. 
Tuo tikslu dr. Vita Aukštuolie- 
nė išsiuntė 300 anketų. Jų grįžo, 
deja, tik 10. Bendrai norima pa
brėžti gyvenimo realybes — ką 
dirbti, kaip dirbti — praktiška 
veikla. Norima suvesti ankstes
nių kongresų nutarimus. Buvo ir 
kitų siūlymų. Finansiniai reika
lai dar nesvarstyti. Yra ruošiama 
sąmata. Sąmatai ir finansiniam 
reikalam aptarti bus kviečiamas 
posėdis greičiausiai lapkričio 
mėn.

Buvo aptarti kultūriniai ir 
švietimo reikalai. Per ateinan
čius metus žadama pasidalinti 
meninėmis jėgomis su Pietų 
Amerika ir Europa. Kai kurie 
menininkai kviečiami ar siun
čiami Lietuvių Bendruomenės, 
kiti — kitų organizacijų. Keli 
kraštai prašo tautinių šokių mo
kytojų bei medžiagos, gaidų, 
dainorėlių ir pan. Planuojami 
įvairūs konkursai, ypač jauni
mui. Švietimo srity daug kas 
prašo lituanistinės medžiagos, 
skirtos silpnai mokantiem lietu
viškai. Tokios medžiagos dar la
bai trūksta. Yra norinčių daly
vauti lituanistiniame seminare

LITERATŪROS VAKARAS
NEW HAVENE

Lietuvių Moterų Klubų Fede
racijos New Haveno klubas įra
šė į savo veiklos lapą dar vieną 
literatūros vakarą, suruoštą rug
sėjo 19 Šv. Kazimiero parapijos 
salėj. Po eilės metų vykusiai su
ruoštų literatūros vakarų — Do
nelaitis, Radauskas, Oskaras Mi
lašius, Sruoga, Pūkelevičiūtė, 
Santvaras, Bronys Raila ir jo 
“Vaivos rykštė”, menas okupuo
to] Lietuvoj, Čiurlionis Berlyno 
parodoj — šį kartą buvo aptarta 
okupuotos Lietuvos poezijos ir 
poetų kūrybos būklė okupacijos 
sąlygomis.

Baigiamosios pastabos ir išvados
Tai, va, koks įdomus ir atvi

ras dialogas su mūsų jau visai 
pasimetusiu broliu lietuviu, 
giriančiu nelaisvę, priespaudą, 
skriaudas ir neteisybes ir patei
sinančiu visa tai tuo, kad , gir-/ 
di, ir pas Jus gi negeriau, nes 
taip sako jo vyresnysis brolis, 
o jo gi reikia klausyti, nes, jei 
prieš jį dėl šventos teisybės 
šiaušies, tai gali atsidurti ten, 
kur gali būti dar blogiau.

Jaučiu^ kad atsiras mūsų tarpe 
ir tokių jautrių skaitytojų, ku
riem, beskaitantiem šį mano 
straipsnį, gal ir plaukai ant gal
vos atsistos. Kaip jis išdrįso ši
taip rašyti ir net kieno laiškus 
cituoti? Šitaip gi galima pakenk
ti. Pakenkti kam? Sovietų propa
gandistui? Jis tam juk ir rašė, 
kad jo laiškas būtų čia skaito
mas. O jo laiškas yra keliolikos 
puslapių. Didžiausią jo dalį su
daro tokios sovietų santvarkos 
panegirikos, kokias mes randam 
tik “Gimtajame 'rašte”, “Tie
soj” ir kitoj jų propagandinėj 
literature \s įso laiško nė ne
daviau, i, ra prasmės tai
skaityti, kas us kartų skaity
ta.

Mirfėta ; ' nkimo kam nors 
baime va'1 adamres, daugelis 
mūsų la , ■■ nacauly gyve
nančių lietuvy L;.Kiną okupan
tui jo genocidinėse užmačiose 
Lietuvoj. Kokiu būdu? Ogi, bi
jodami Kalėdų ar Velykų šven
čių proga net pasveikin’ io 
atvirukus su religiniais ar ta ti- 
niais simboliais ir ženklai į 
Lietuvą pasiųsti. Vienas tokių 

ar mokytis Vasario 16-osios 
gimnazijoj. Trūksta lėšų visiem 
prašymam patenkinti. Stipendijų 
reikalu raginami kraštai imtis sa
vo iniciatyvos ir išnaudoti visas 
vietines galimybes. Pvz., Vene- 
cueloj buvo paskelbta, bet nie
kada nepaskirta Venckaus pre
mija. Tie pinigai galėtų paremti 
iš ten norinčius studijuoti gim
nazijoj, užuot prašius PLB pa
dengti visas išlaidas.

G. Damušytė pranešė, kad 
PLJS rengs politinius kursus 
1982 sausio ar vasario mėn. 
Tokie kursai yra labai pa
geidaujami jaunimo. Kursai į- 
trauks ir teorines žinias, ir prak
tinius metodus. G. Damušytė 
apibūdino įvairius vykdomus ir 
planuojamus projektus, taip pat 
trumpai apibūdino Lietuvių In
formacijos Centro New Yorke 
dabartinę veiklą.

S. Kuprys ir V. Kamantas pra
nešė apie PLB darbus visuome
ninėj srity. Yra jau išleista ir dar 
planuojama išleisti keli leidiniai. 
Pogrindžio leidinių seriją pre
numeruoja apie 700 žmonių. Pa
pildė žinias apie žygius dėl Vyt. 
Skuodžio.

Pasibaigus pranešimam, nutar
ta įvairiomis sumomis paremti 
kelis projektus ar įstaigas: Lietu
vių Informacijos Centrą, Bato
ną, Australijoj leidžiamas Baltic 
News, kun. Petrošiaus veiklą 
Paryžiuj.

Dar negauta galutinė sutartis 
iš Illinois universiteto dėl litua
nistikos katedros. Dėl kai kurių 
neaiškumų su universiteto advo
kate tariasi adv. Povilas Žumba- 
kis. Gavus galutinį projektą, bus 
sukviestas specialus PLB ir 
PLJS posėdis tuo klausimu.

d. kj.

Šis parengimas, kaip ir anks
tesnieji, sutraukė gausų svečių 
būrį.

Poetas Tomas Venclova, kovo
tojas už žmogaus ir kūrybines 
laisves, plačiai aptarė dabartinę 
okupuotos Lietuvos poezijos pa
dėtį ir keleto iškiliausių poetų 
kūrybines pastangas.

Į klausytojų iškeltus klausi
mus jis atsakinėjo remdamasis 
savo paties plačios apimties pa
tyrimais ir tikrais gyvenimo fak
tais. Pažymėtini jo atmintis ir ta
lentas taip sklandžiai gyvu žo
džiu nušviesti įvykius.

kartą prieš Kalėdas man pasi
sakė nedrįstąs tokių atvirukų 
siųsti, kad nepakenktų juos ga- 
vusiem giminėm. Vadinasi, jei 
okupantas neleidžia tokių atviru
kų ten viešai pardavinėti, 
norėdamas ištrinti iš viešo lie
tuvių gyvenimo visa, kas religiš
ka ir tautiška, tai ir mes taip 
darykim ir sustabdykim tokių da
lykų siuntimą. Tai jau tikrai per 
daug, ypač kad tokie . atvirukai 
švenčių proga praeina, nes oku
pantas nedrįsta tokių sulaikyti.

Jei kas dar netiki, kad tokių 
bailių pas mus esama, tai, štai, 
dar gražesnis, jau ultrabailumo, 
pavyzdys. Kartą, šnekant apie 
tokius dalykus, vienas iš mūsiš
kių suabejojo, ar ne geriau bū
tų nelipinti ant vokų, siunčiant 
Kalėdų laikotarpy laiškus ir atvi
rukus į Lietuvą, pašto ženklų 
su Madona, nes tai religinis sim
bolis. Esą, galį sovietai tokius 
laiškus konfiskuoti arba numesti 
šalin ir jų visai neperduoti. Štai 
prie kokių nesąmonių prieinama!

Mūsiškiai Lietuvoj turi kur 
kas daugiau drąsos negu mes čia. 
Reikėtų daugiau tos drąsos ir 
mum. Tegu sulaiko tokius laiš
kus su jiem nepatinkamais paš
to ženklais ar švenčių atvirukus, 
tegu konfiskuoja. Daug kas vis 
tiek praeina, o jei nepraeis, 
mum bus proga kelti viešumon 
ir informuoti viešąją pasaulio 
opiniją, kad net tokie nekalti 
dalykai, kaip švenčių sveikini
mai, cenzūruojami ir sulaikomi. 
Mum gali būti labai geras pavyz
dys Sibiro kaliniai. Neseniai 
Kronikoj buvo paskelbti keli jų 
susirašinėjimo laiškai. Reikia tik

Petras Jurgėla š.m. rugsėjo 30 sulaukė 80 metų. Gimęs 
Jersey City, N.J., su tėvais prieš pirmąjį pasaulinį karą 
grįžo į Lietuvą. Buvo lietuviškos skautijos įkūrėjas, Lietu
vos kariuomenės savanoris, baigė Karo mokyklos antrą laidą, 
dirbo kariuomenės štabe, buvo kariuomenės leidinių redak
toriumi, Kardo žurnalo faktiniu redaktoriumi. Iš kariuome
nės pasitraukęs, 1931 metais, atgavęs Amerikos pilietybę 
grįžo į Ameriką ir čia pasireiškė plačioje visuomeninėje 
veikloje. P. Jurgėla yra rašto žmogus, Lietuvoje išleido 6 
knygeles skautams, išvertė Elenos Mnišek romano “Raup
suotoji” tris tomus, čia Amerikoje parašė šias knygas: Da
rius ir Girėnas, Lietuviškoji skautija ir Gen. P. Plechavi
čius. Ir šiuo metu jis rašo kitas karinio pobūdžio studi
jas. Sveikiname sukaktuvininką.

Po paskaitos vyko lietuvių 
poetų kūrinių deklamacijos, ku
rias jautriai atliko aktorius Vy
tautas Valiukas, Irena Veblaitie- 
nė ir Vaiva Vėbraitė-Gustienė. 
Ir pats Tomas Venclova paskai
tė keletą savo kūrinių bei verti
mų. Turėjom progos įsijausti į tų 
kūrinių filosofiškai simbolines 
priemones, kad išreikštų dai
liu lietuvišku žodžiu kūrėjo gi
liausias mintis ir jausmus.

Dalyviai gausiais plojimais iš
reiškė pasitenkinimą atlikta pro
grama, taip pat pareiškė dėkin
gumą Moterų klubui už taip 
gerai pavykusį parengimą ir ska
nias vaišes, ypač klubo pirmi
ninkei Salomėjai Valiukienei už 
pastangas surasti tokius kom
petentingus paskaitininkus 
kiekvienam parengimui.

Ta proga tenka pažymėti, kad 
negausioj New Haveno lietuvių 
kolonijoj vyksta darnus visų or
ganizacijų sugyvenimas, LB 
apylinkės valdybai ir parapijos 
klebonui kun. A. Karaliui 
teigiamai dalyvaujant.

L. Ž

stebėtis, kaip jie drąsiai vienas 
kitam pasiguodžia jiem daromo
mis skriaudomis stovyklose ir 
kalėjimuose.

Ypač nereikėtų mum vengti 
tokio dialogo, koks šiame 
straipsny buvo aprašytas, su to
kiais draugais ir giminėmis, ku
rie jau pučia į okupanto dūdą 
ir remia jo genocidinius sie
kius mūsų tėvynėj Lietuvoj, nes, 
kaip iš duotų citatų matyti, net 
jau ir gerokai susovietintieji 
nėra visur ir visame kame tikri 
ir turi abejonių. Drąsiau disku- 
tuokim su tokiais laiškuose iš
keltas problemas, mėginkim iš
sklaidyti jų abejones ir pade- ‘ 
kim jiem apsispręsti už tiesą. 
Kodėl gi tik jie gali varyti savo 
propagandą, o mes turim tik 
tylėti, bijodami net tokiem pro
pagandistam “pakenkti”?

— Hamiltono “Aukuro” vai
dintojų grupė, vadovaujama E. 
Kudabienės, spalio 31 Montrea- 
ly vaidins “Antroji Salomėja 
painiavose”, B. Būkelevičiūtės 
3 v. išdaigą. Teatralus pakrėtė 
Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijos Montrealio skyrius.

LIETUVOS 
PASIUNTINYBĖS
INFORMACIJOS

NBC radijo laida WRC-AM98 
šiemet trijų mėnesių laikotarpy 
-davė informacijos apie 129 kraš
tus, kurie Washingtone turi dip
lomatines atstovybes, apie 
kiekvieną valstybę po aštuonis 
kartus per dieną. Minėtoji radi
jo stotis, gavusi medžiagos iš 
pasiuntinybės, rugsėjo 19 aštuo
nis kartus kalbėjo apie Lietuvą. 
Trumpai paminėjo Lietuvos is
toriją nuo 12-ojo šimtmečio, pra
nešė, kur Lietuva yra, kiek turi 
gyventojų ir kokia jos teritorija 
bei dabartinė padėtis. Pabrėžė, 
kad lietuviai nenusilenkia so
vietiniam režimui ir kad Lietu
vos diplomatinės ir konsularinės 
misijos veikia JAV-ėse ir kituose 
Vakarų kraštuose. Toji informa
cijų apie 129 kraštus serija buvo 
baigta spalio 4.

Baltijos valstybių diplomati
niai atstovai su žmonomis daly
vavo JAV viceprezidento ir 
ponios Bush priėmime, kuris jų 
rezidencijoj buvo surengtas rug
sėjo 24 diplomatinių misijų 
šefam ir jų žmonom. Kalbantis 
su ponia Bush, ponam Bačkiam 
buvo malonu patirti, kad ji gerai 
supranta Lietuvos padėtį.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
atstovai JAV-ėse S.A. Bačkis, An. 
Dinbergs ir E. Jaakson rugsėjo 
24 buvo susirinkę pasitarti ir pa
sikeisti nuomonėmis bfei infor
macijomis apie tarptautinę pa
dėtį, šiandieninę jų kraštų situa
ciją bei naujų pareigūnų įtrau
kimo klausimą.

Lietuvos atstovas dr. S.A. Bač
kis spalio 5 dalyvavo “ambasa
dorių apskrito stalo” pobūvy, 
kur JAV gynybos sekretorius 
Caspar W. Weinberger pateikė 
“off-the-record” pranešimų. Po
būvį rengė Užsienio politikos 
draugija.

Pagal ALT ir JAV LB valdy
bų pageidavimą Lietuvos atsto
vas spalio 11. pasiuntinybėj pri
ėmė tų organizacijų valdybų 
atstovus aptarti Lietuvos pasiun
tinybės remonto klausimam. Kai 
kurie neatidėliotini taisymai šį 
rudenį jau atlikti, o kitiem sku
biai reikalingiem taisymam pa
siuntinybė neturi pinigų.

Vytautas Volertas — GREIT
KELIS. Romanas. Išleido Lietu
viškos Knygos Klubas. Dailinin
kė Irena Mitkus. Spaudė Draugo 
spaustuvė Chicagoj 1981 m. 168 
psl. Kaina 6 dol.

Savo neabejotinu talentu V. 
Volertas, gerokai anksčiau nežy
miai reiškęsis kaip poetas, dabar 
pasižymi kaip geras romanistas. 
Mūs domina ir šis naujas jo ro
manas. Mūsų domesį dar padidi
na romano aplanke išspausdin
tas trumpas jo apibūdinimas, pa
sirašytas k. brd. Čia tarp kitko 
rašoma:

“. . . Šiandien jau turime ra
šytojų ir jiems įdomių persona
žų jau perlipusių lietuviško už
darumo tvorą ir Amerikos ar 
kurio kito krašto politikoj, gamy
boj bei kultūros kloduose besi
jaučiančių kaip žuvis vandenyje. 
Atėjo laikas rašytojui skverb
tis ir į tenai sutinkamų žmonių 
dvasią. Šitai puikiai atlieka ra
šytojas Volertas šioje naujau
sioje savo knygoje.”

Skaitai šią ištrauką iš knygos 
aplanko ir suklumpi ant pasku
tinio sakinio. Ar iš tikrųjų ra
šytojas puikiai įsiskverbė į “te
nai sutinkamų žmonių dvasią”? 
Jei taip, tai kokia ta dvasia? 
Į pastarąjį klausimą atsako citata 
iš romano pradžios:

“Matui lyg vaidenosi, kad jis 
stovi į visas puses nubangavu
sioje, už akiračių toli nusidrie
kusioje, ribų neturinčioje pel
kėje. Nebuvb vilties išbristi, nes 
tie akiračiai, paėjus kelis žings
nius, keliais žingsniais atsitrauk
davo. Nebuvo vilties nuskęsti, 
nes kojos, apsisiurbusios purvu, 
įsiremdavo dugnan. — Taip ne 
atrodė, taip iš tikrųjų buvo. Ar 
čia nerėpliojo šliužai, ėdalą me
džiodami, apsidraibstę dumblu, 
per dumblą apžlibę? Jie ėjo ir 
klupo, suklupę raitėsi ir sliuogė 
pilvais, traiškė silpnesniuosius, 
murkdė skandino viską prišvin- 
kusioje tyrėje, daugiausia ne 
keršto, ne pykčio, ne kovos už
nuodyti, bet nuo instinktų 
apkvaišę. Ar nesistiepė stuobriai, 
pažemėje lapų vainiku žali, bet 
aukščiau nudžiūvę, aptriušusio
mis viršūnėmis, išpuvusiomis 
drevėmis?”

Iš šios citatos ir iš viso roma
no atrodo, kad ta dvasia yra baisi, 
ir skaitytojas tokiu baisumu ima 
nebetikėti.

Savo talentu V. Volertas šį sy
kį pateikė skaitytojui tik tam tik
rą bandymą perlipti “lietuviško 
uždarumo tvorą”.

Adolfas Markelis — NEBAIG
TOJI SIMFONIJA. Novelių rin
kinys. Išleido Lietuviškos Kny- 
gos Klubas. Aplankas ir viršelis 
dail. Zitos Sodeikienės. Spaudė 
Draugo spaustuvė Chicagoj 
1981 m. 128 psl. Kaina 6 dol.

“Markelio vardas literatūroj ir 
naujas, ir nenaujas. Naujas ta 
prasme, kad šioji novelių rink
tinė jo pirmoji knyga; nenau
jas — nes beletristiką kurti pra
dėjo dar Austrijoj, tęsė kurį lai
ką atvykęs į JAV. Padarius ilgo
ką pertrauką, jo humoristiniai 
rašiniai vėl pasirodė Draugo 
kultūriniam priede.” (Ištrauka iš 
knygos aplanko.)

Knygoj yra 12 novelių. Jų li
teratūrinis lygis nėra vienodas. 
Pvz., antroji novelė (Keistas už
darbis) savo išbaigtumu, kon- 
densuotumu yra geresnė už ne
labai įtikimą pirmąją (Laikrodis). 
Autoriaus talentas nėra pilnai iš
vystytas, bet ryškus.

Kaip rašoma knygos aplankė, 
“novelių arba apysakaičių temos 
paimtos iš realaus gyvenimo, 
daugiausia iš stovyklinių laikų, 
ir jos linksmo pobūdžio. (...) 
Kolektyviniam stovyklos gyve
nime kaip tik pasitaikydavo ir 
linksmų atsitikimų. Į tas links
mas prošvaistes Markelis kaip 
tik ir nukreipė savo plunksną, 
pastebėjo ne vieną ne kasdien 
sutinkamą charakterį ir jį litera
tūriškai atkūrė. Reikia manyti, 
kad tai jam pavyko”.

Knygą skaityti įdomu. Tai yra 
jos pliusas.
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LOS ANGELES, CALIF.
Šv. Kazimiero lietuvių parapi

jos 40 metų sukakties minėji
mas pradėtas birželio 21 su iš
kiliu koncertu, paroda ir kitom 
iškilmėm. Ši sukaktis baigiama 
minėti spalio 25, sekmadienį. 
Šventė pradedama iškilmingo
mis padėkos mišiomis ir Tėv. 
Bruno Markaičio, SJ, progai 
skirtu pamokslu. Prieš mišias 
bus šventinamas lietuviškas kry
žius, skirtas Los Angeles miesto 
200 metų ir Šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos 40 metų sukak
tim prisiminti. 1 vai. popiet 
parapijos salėj iškilmių banke
tas ir koncertas, kurio programą 
atliks solistė Karen Vidžiūnas ir 
pianistė Raimonda Apeikytė. 
Banketo metu bus ypatingai pa
gerbti asmenys, kurie savo 
aukomis ypač prisidėjo prie baž
nyčios ir parapijos nuosavybės 
pagražinimo ir pagerinimo. Tai 
Juozas Kaributas, Bartkai, My
kolas Oksas, Schaefer šeima, 
Speecheriai, J. ir M. Krosky. 
Visų bendromis aukomis naujai 
išpiltas 40,000 kvadratinių pėdų 
parapijos kiemas automobiliam 
pastatyti. Tai kainavo 47,000 dol. 
Išdažytas bažnyčios vidus, į- 
rengtos naujos mišių kėdės, baž
nyčioj įdėti nauji divonai. Visa 
tai kainavo 65,000 dėl.

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvių klubo naujo sezono 

atidarymas įvyks spalio 18, sek
madienį, pietų metu. Programoj 
pasirodys klubo meniniai viene
tai.

Klubo narių metinis susirin
kimas šaukiamas lapkričio 7, 
šeštadienį, 2 vai. popiet klubo 
salėj. Bus renkama nauja klubo 
valdyba ir aptariami įvairūs rei; 
kalai. Kandidatam į vadovaujan
čius organus parinkti sudaryta 
nominacinė komisija: pirm. K. 
Grigaitis, nariai — A. Gruzdys, 
E. Purtulienė, S. Vaškienė, K. 
Vilnis. Klubo nariai jiem gali 
siūlyti savo kandidatus.

Lietuvių klubas gruodžio 12 
švęs 20 metų sukaktį. Sudary
ta bendra koordinacinė komi
sija iš buvusių ir dabartinių 
pirmininkų, vicepirmininkų ir 
klubo steigėjų atstovės. Komisiją 
sudaro: A. Karnius, A. Armalis,
K. Jurgėla, V. Ugėnas, A. Mi
liauskienė, K. Urbšaitis, P. Vasi
liauskas ir D. Staupienė. Įvai
riem renginiam sudarytos atski
ros komisijos.

Lietuvių dailininkų, gyvenan
čių St. Petersburge bei apylin
kėse ir priklausančių prie Lietu
vių klubo, paroda įvyks gruo
džio 5-6 klubo patalpose.

Klubo choro repeticijos vyksta 
kiekvieną penktadienį 7 vai. 
vak. mažojoj salėj. Dirigentas — 
muz. P. Armonas.

Tautos šventės minėjimas St. 
Petersburge vyko dvi dienas. 
Rugsėjo 6, sekmadienį, buvo LB 
St. Petersburgo apylinkės užpra
šytos pamaldos Šv. Vardo bažny
čioje, Gulfporte. Koncelebra- 
cines mišias aukojo kun. K. But
kus, OFM, ir kun. A. Stašys. 
Pamokslą pasakė kun. K. Butkus. 
Pamaldų metu giedojo moterų 
vienetas ir solistė O. Armonienė, 
cello grojo M. Sullivan, vargo
navo muz. P. Armonas. Kalantos 
ir Palangos šaulių' ir Lietuvos 
vyčių kuopos dalyvavo su savo 
vėliavomis. Rugsėjo 8, antradie
nį, Lietuvių klube vyko akade
minė dalis. Minėjimą pradėjo 
LB apylinkės pirm. M. Krasaus
kas. Programai vadovavo L. Jur- 
gėlaitė. Kun. K. Butkus sukalbė
jo1-invokaciją. Pagrindinę kalbą 
pasakė M. Šilkaitis. Šešto sky
riaus mokinys Marius Moore pa
deklamavo. Moterų sekstetas, 
vad. G. Juozukaitienės, dviem 
išėjimais padainavo 5 dainas.
L. Jurgėlaitė deklamavo. Po aka
demijos vyko vaišės. Sceną de
koravo V. Augustinas. Minėjime 
dalyvavo per 200 asmenų.

Lietuvių Bendruomenės Flo
ridos apygardos suvažiavimas į- 
vyks spalio 31, šeštadienį, 12:30 
vai. popiet Lietuvių klubo salėj. 
Inž. M. Šilkaitis, PLB valdybos 
vicepirmininkas, kalbės aktua
liais LB apylinkių veiklos reika
lais. 7 val.vak. toje pačioje klubo

■r \

Lietuvių Skautų Sąjungos Ra
miojo vandenyno rajono 30 metų 
sukaktuvinė šventė minima spa
lio 17-18. Šeštadienio vakarą pa
rapijos salėje skautiška vakaronė 
su vaišėmis. Sekmadienį 10:30 
vai. ryto skautai organizuotai da
lyvauja mišiose, o 12 vai. parapi
jos salėje iškilminga sueiga.

Radijo valandėlės rengiamas 
kaukių balius įvyks spalio 31, 
šeštadienį, 7:30 vai. vak. parapi
jos salėje.

Balfas jau pradėjo rudeninį 
aukų rinkimo vajų. Balto balius 
įvyks lapkričio 14, šeštadienį, 
7:30 vai. vak. lietuvių parapijos 
salėje.

Ona Mekišienė rugsėjo 27 
minėjo amžiaus 75 metų sukak
tį. Ta proga jos globėjai Vincas 
ir Aldona Juodvalkiai Los An
geles Tautinių namų salėje su
rengė šaunias vaišes,.kuriose da
lyvavo apie šimtas svečių.

Religinei Šalpai rinkliava te- 
betęsiama. Šiais metais'jau su
rinkta 9,578 dol. Greičiausiai ir 
šiais metais Los Angeles Šv. Ka
zimiero parapija pasirodys kaip 
dosniausia lietuvių parapija pa
saulyje. Religinės Šalpos aukų 
vajuj ji jau keletą metų užėmė 
pirmą vietą. — L.Ž.K.

salėje suvažiavimo dalyviam ir 
svečiam rengiamas solistės Onos 
Jameikienės koncertas.

Lituanistinė mokykla St. Pe
tersburge mokslo metus pradėjo 
rugsėjo 13 pamaldomis Šv. Var
do bažnyčioje. Mišias aukojo 
kun. J. Gasiūnas, pamokslą pa
sakė prel. J. Balkonas. Šiais 
mokslo metais mokykloje dirba 
mokytojos: mokyklos vedėja M. 
Peteraitienė, R. Durickaitė- 
Moore, A. Bobelytė, E. Breime- 
rienė, E. Bogutienė. Mokyklos 
'tėvų komitetą sudaro: pirm. D. 
Bobelienė, sekr. R. Moore, ižd. 
E. Radvilienė, nariai A. Didžba- 
lienė ir K. Samulis. Mokyklą 
šiais metais lanko 21 mokinys. 
Pamokos vyksta Don Vista Com
munity Center, 3300 Pass-a- 
Grille Way, St. Petersburg 
Beach' kiekvieną šeštadienį nuo 
9 iki 1 vai. popiet. Mokykla pa
sirinko St. Petersburgo “Saulės” 
lituanistinės mokyklos vardą.

Lietuviškos radijo valandėlės 
piknikas įvyks spalio 14, trečia
dienį, 11 vai. ryto Seminole par
ko 8-ajame pav.iljone. Šilti pietūs 
12:30 vai.

LŠST Romo Kalantos kuopa 
spalio 29, ketvirtadienį, 11 vai. 
ryto Lake Seminole parke ren
gia gegužinę. Pietūs 1 vai. 
popiet. — L.Ž.K.

NAUJAS KAPAS

Vėl mum mielas ir artimas 
žmogus atsiskyrė su šiuo pasau
liu. Rugsėjo 11 nuo širdies smū
gio staiga mirė Matilda Norbu- 
taitė-Gudonienė, žmona Antano 
Gudonio, kuris yra St. Peters
burgo Romo Kalantos šaulių 
kuopos pirmininkas. Prieš ke
letą metų jie atsikėlė iš Mary
land valstijos ir apsigyveno Du- 
neden mieste, netoli St. Peters
burgo, Floridoj.

Skaudžiai Matildos mirtį per
gyvena vyras Antanas, duktė 
Carolina su vyru, taip pat visi 
giminės, draugai ir Romo Kalan
tos šaulių kuopa, prie kurios pri- 
priklausė ir a.a. Matilda.

Velionė buvo Amerikoje 
gimusi lietuvaitė, puikiai kalbė
jo lietuviškai, kartu su vyru 
dalyvaudavo visose lietuviškose 
sueigose, parengimuose, Lietu
vių klube. Būdama malonaus 
būdo, buvo visų mėgiama.

Uniformų1 uliai ir šaulės 
’stovėjo sarg „e prie jos kars
to. Visiem ' uvo skaudu žiūrėti 
į karste gulinčią gražią, ligos ne
iškankintą nr eri, kuri per daug 
anks pas i ■'* šio pasau
lio. Laidojr ežia į New
Jersey. Po pa Šv. Kazimie
ro bažnyčioje ta Arling-
tono kapinėse,

G "ienė

Toronto Aitvaras Clevelande spalio 3 sėkmingai suvaidino J. Grušo darmą “Tėvas ir 
sūnus”, Po vaidinimo dėkoja LB Ohio apygardos pirmininkas J. Mikonis. Nuotr. V. 
Bacevičiaus

TAUTOS ŠVENTĖS 
MINĖJIMAS ELIZABETHE

Elizabetho Tautinės Sąjungos 
skyrius spalio 3 Šv. Petro ir Po
vilo parapijos salėj surengė Tau
tos šventės minėjimą su vakarie
ne.

Meninę programą atliko sve
čias iš Bostono, sol. Benediktas 
Povilavičius, kuris atvežė švie
žio dainos meno.

Pirmu išėjimu jis pateikė ke
turias liaudies dainas: Aušta 
aušrelė — J. Gaidelio, Nu
plasnok — J. Tallat-Kelpšos, 
Šių nakcelių — M. Petrausko ir 
Upelis — J. Stankūno.

Toks liaudies dainų ciklas bu
vo susipratusio lietuvio patrioti
nis gestas. Vertina tikrą savo 
tautos meną ir jį puoselėja. Dau
gelis mūsų dainininkų vengia 
liaudies dainas dainuoti; laiko, 
kad tai per menka muzika, nėra 
su kuo pasirodyti. Planuojant 
programą, visada bus vietos ir 
stambesniem kūriniam bei ari
jom. Teisingai pasakius, ne visi 
sugeba mūsų liaudies dainas 
tinkamai klausytojam perduoti. 
Kodėl B. Povilavičiui po kiek
vienos atliktos dainos publika 
imdavo ploti? Todėl, kad jis 
į tą lietuvių tautinę kolektyvi
nę kūrybą įdeda savo jausmus ir 
sielą. Paprastą dainelę priveda 
iki aukščiausio atomazgos taško, 
tobulai, rafinuotai ją atlikdamas. 
Jo interpretacijoj matosi gam
tos peizažas, lietuvio būdo ly- 
rinis-epinis charakteris.

Antru išėjimu jis pateikė ori
ginalių dainų: Gyva esi — L. 
Stuko, Largo iš “Naujo Pasaulio” 
V simf. — Dvorako, Norvegų 
dainą ir Germonto ariją “Di 
Provenza ii mar” iš Operos 
“Traviata” — Verdžio. Dar bi- 
sui publika išprašė du numerius: 
Mano gimtinė — Melerio ir Ma
no pasaulis — Raudonikio. Ir 
šioj daly solistas dainavo užtik
rintai, su giliu išgyvenimu. Bu
vo iškelta^ muzikinis ir žodžio 
teksto turinys.

B. Povilavičius turi vokalinių 
kvalifikacijų, sceninę kultūrą ir 
gilią muzikinės idėjos pajautą. 
Jo balso tembras — bosas-bari- 
tonas, tamsaus atspalvio. Viduri
nėj skalėj' stiprus, su kylančio
mis gaidomis šviesėja, keičiasi 
balso spalva į dramatinį tenorą, 
silpnėja (taip neturėtų būti). 
Dainuoja be mažiausio forsavi
mo, nepaisant, kad jo bal
sas buvo truputį pakimęs.

WORCESTER, MASS.
Bendruomenės pietūs

Lapkričio 1, sekmadienį, 1 vai. 
p.p. Maironio Parko patalpų 
didž. salėje (52 S. Quinsiga- 
mond Ave., Shrewsbury) LB 
Worcesterio apylinkės valdyba 
rengia tradicinius pietus su įdo
mia programa, kurios metu 
aktorius Vitalis Žukauskas iš hu
moro pusės peržvelgs mūsų šių 
dienų veiklą, kasdieninio gyve
nimo rūpesčius bei ydas . . .

Worcesterio apylinkių ir ar
timųjų miestų lietuviai kviečia
mi gausiai atsilankyti ir tuo pa
čiu paremti LB veiklą.

Bilietus (auka — 7 dol., stu
dentam nuolaida) jau dabar gali
ma įsigyti pas valdybos narius 
ir pietų dieną prie įėjimo.

Valdyba

Solistui akomponavo muzikos 
studentė Frances (Pranė) Cova- 
lesky (Kavaliauskaitė). Ji po pro
gramos I dalies solo fortepijonu 
paskambino Chopino Fantasie 
impromptu, Op. 66, ir Preliudą, 
Op. 23, Nr. 5. Jau antri metai 
Rutgers universitete ji studijuo
ja muziką, pagrindiniu dalyku 
turi fortepijoną. Jau gerokai pa
sivarius į priekį. Muzikali, turi 
ištvermės bei kylančio ūpo; per 
ryžtą ir didelį darbą pasieks 
savo tikslą. Sulauksim dar vienos 
lietuvaitės, naujos jėgos muzikos 
arenoj.

Programos įtarpe, Vladui Ša
kaliui neatvykus, jį pakeitė jau
nuolis kalbėtojas, kuris įdomiai 
papasakojo įspūdžius iš savo ke
lionės Lietuvon.

Programą suorganizavo ir jai 
vadovavo anglų kalbos mokyto
jas smuikininkas Julius Veblai- 
tis. Minėjime dalyvavo vietos 
klebonas kun. Petras Žemeikis; 
jis prieš vaišes sukalbėjo mal
dą.

IŠ JAV LB VEIKLOS
Rimas Česonis, JAV LB visuo

meninių reikalų tarybos narys, 
prez. J. Carterio paskyrimu bu
vęs JAV visuomenės atstovu 
Madrido konferencijoj, rugsėjo 
17 atstovavo JA Valstybių LB- 
nei Helsinkio komisijos pirmi
ninko kongr. Dante Fascell su
kviestame nevaldinių organi
zacijų informaciniame pasi
tarime. Šiame Washingtone 
vykusiame posėdy pagrindiniu 
kalbėtoju buvo JAV delegacijos 
Madride kopirmininkas dr. Max 
Kampelman. Ilgesnio prane
šimo rėmuose jis išdėstė JAV 
— Sov. Sąjungos interesų skirtu
mus panašios rūšies konferen
cijose, iškėlė sunkumus, su ku
riais susidurta Madrido konfe
rencijos metu, bei svarbą ir 
toliau JAV-ėm puoselėti žmo
gaus teisių klausimą. Pasitarime 
taip pat dalyvavo senatoriai C. 
Fell ir J. Heinz, kongresmanai 
D. Fascell, E. Levitas, M. Fen
wick. Dabartiniu metu R. Če
sonis remia kongr. J. Florio kan
didatūrą į New Jersey valstijos 
gubernatorius ir valstijos demo-

KVIETIMAS
Vėlinių išvakarėse, lapkričio 1 dieną, Putnam, Conn, 

įvyksta Nek. Pr. Marijos Seserų rėmėjų sąskrydis.
Dienos programa: 11 vai. mišios, 12 vai. pietūs, 3 

vai. kapinių lankymas ir mišparai.

Šventėje dalyvaus ir pamokslą sakys Tėvas Paulius 
Baltakis, OFM, lietuvių pranciškonų provincijolas.

Gintė Damušytė pasakys pagrindinę kalbą. Meninę 
dalį atliks Izabelė Zmuidzinienė iš Rochester, N.Y. Ji 
deklamuos Alės Rūtos “Vėlinės” ir atitinkamas dalis 
iu L.K. Bažnyčios Kronikos.

Numatyta 3 valandą kapinių lankymas ir po to — miš
parai lietuviškai, visiem kartu giedant.

Kviečiami visi rėmėjai. Dalyvaujantieji prašomi apie 
savo atvykimą pranešti iki spalio 25 dienos adresu:

Sisters of the Immaculate Conception
Putnam, Conn. 06260 arba telefonu 928-5828

Šie metiniai parengimai Eli
zabetho padangėj jau apie 30 
metų vyksta tuo pačiu laiku, 
spalio pradžioj, dėka aktyvaus 
ALT skyriaus.

J. St.

PHILADELPHIJA
Knygos pristatymas

Buvusios Sibiro tremtinės Ele
nos Juciūtės neseniai išleistos 
knygos “Ąžuolynėlis” pristaty
mas yra rengiamas spalio 18, 
sekmadienį, Šv. Andriejaus 
parapijos salėje (19th and 
Wallace Strs), 12 valandą, tuoj 
po lietuviškų mišių. Pristatyme 
muzikinę programos dalį atliks 
solistės Ona Šalčiūnienė, Bro
nė Volertienė, Zita Štarkaitė, ir 
jauna pianistė Birutė Šnipaitė. 
Su knygos turiniu supažindins 
Rima Mironienė.

Rengėjos — Lietuvių Moterų 
Federacijos Philadelphijos Klu
bas — maloniai kviečia visus 
dalyvauti knygos pristatymo po
pietėje, susitikti su autore, įsi
gyti jos knygą ir pasivaišinti.

Sn.

kratų platformos komisijai yra 
pristatęs sąrašą lietuviam svar
bių klausimų.

Antano Masionio, JAV LB 
tarybos nario, laišką redakcijai 
sąžinės kalinio doc. Vyt. Skuo
džio klausimu rugpjūčio 13 iš
spausdino Patersono (New Jer
sey) katalikų vyskupijos savait
raštis The Beacon. Savo laiške 
A. Masionis detaliai paminėjo V. 
Skuodžio veiklą ginant lietuvių 
tikinčiųjų teises, supažindino su 
LKB Kronikoj paskelbtomis nu- 
nuteisimo aplinkybėmis ir ape
liavo į laikraščio skaitytojus 
Skuodžio gelbėjimo tikslu kon
taktuoti valstybės departamentą 
ir kongreso narius.

New Yorke Amerikos leidėjų 
draugija rugsėjo 14 suruošė pa
gerbimą iš Sov. Sąjungos pabė- 
gusiem ir ten priespaudą tebe- 
kenčiantiem rašytojam. Gerb
tinųjų tarpe suminėti A. Sacha
rovas, gen. P. Grigorenko, A. 
Siniavskis, J. Brodskis, V. Bu- 
kovskis ir lietuvis Tomas Venc
lova.

— Vliko valdybos posėdis įvy
ko jos būstinėj, Washingtone, 
rugsėjo 19. Pirm. dr. K. Bobelis 
pranešė apie pasiruošimus meti
niam Vhko seimui Clevelande 
lapkričio 6-8. Aptarti klausimai, 
susiję su eilės lietuvių apkalti
nimu tarsi jie į Ameriką atvyk
dami nuslėpė savo tariamąjį da
lyvavimą nacių organizacijose ir 
nusikaltimuose. (E)

— Mečislovas Jurevičius ir 
Vytautas Vaičiūnas, Lietuvos 
Helsinkio grupės nariai, birže
lio 25 nuteisti. Apie tai prane
ša USSR News Brief (Briuse
lis, 1981 rugpiūčio 31). Abu 
apkaltinti religinių procesijų or
ganizavimu, bet neprisipažino 
kaltais. Helsinkio grupė teismo 
metu neminėta. Jurevičių LSSR 
Vyriausias teismas Vilniuje nu
teisė trim metam griežto reži
mo lageriuose. Širvintose Vai
čiūnas buvo nuteistas 2.5 metų 
paprasto režimo lageriuose. Juo
du buvo suimti š. m. kovo 25. 
(E)

— Docento Vytauto Skuodžio 
bado streikas užtruko vieną die
ną. Po to Skuodis buvo 15- 
kai parų uždarytas į baudžia
mąjį izoliatorių. Praneša biu
letenis USSR News Briefs (Briu
selis, 1981 rugpjūčio 15). (E)

— Marija Stankus-Saulaitė 
rugsėjo 11 Connecticut univer
sitete apgynė daktaro disertaci
ją “Egzilės tema Vladimiro Na- 
bokovo kūryboje” ir įsigijo Ph.D. 
laipsnį iš anglų literatūros. Rug
sėjo 17 Illinois universitetas 
Chicagoj pakeitė jos pareigas iš 
instruktorės į asistentės pro
fesorės. Dr. Stankus-Saulaitė jau 
trečius metus dėsto lietuvių kal
bą ir literatūrą Illinois univer
sitete Circle Campus slavų fa
kultete.

— IV Mokslo ir kūrybos sim
poziumo socialinių reikalų sek
cijai pirmininkaus dr. Regina 
Mickevičiūtė-Kulienė iš Uni
versity of Illinois-Chicago Circ
le. Temą “JAV gyvenančių vy
resnių lietuvių būklė ir ateities 
planai” gvildens: dr. Antanas 
Butkus iš Clevelando, Galina 
Sužiedėlienė iš Washingtono ir 
Regina Mickevičiūtė-Kulienė.

— Solistė Nerija Linkevi
čiūtė, akomponuojant muz. Al
vydui Vasaičiui, atliks meninę 
programą Akademinio Skautų 
Sąjūdžio metinėj šventėj spalio 
17 Chicagoj, Šaulių namuose.

— Marijos Rudienės, Balfo 
centro valdybos pirmininkės, 
pagerbimas įvyks lapkričio 8 
Chicagoj, Lietuvių Tautiniuose 
namuose. Ruošia ALRK Moterų 
sąjunga.

— Muz. Juozo Žilevičiaus 90 
metų amžiaus sukaktis Clevelan
de bus minima spalio 18 akade
mija — koncertu Dievo Moti
nos parapijos salėje. Rengia 
LTM Čiurlionio ansamblis, 
vadovaujamas muz. Alfonso Mi
kulskio.

— Margučio radijo 50 metų 
veikimo sukaktuvių puota ren
giama spalio 24 Chicagoj, Jau
nimo Centre. Bus speciali 
programa. Šokiam gros Neo- 
Lithuania orkestras.

— Brockton, Mass., miesto 
šimtmečio iškilmių lietuvių ko
mitetas iš gautų kuklių įeigų 
parėmė Darbininką 20 dol. auka. 
Nuoširdus ačiū.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: P. Venis, New York, N.Y., E. 
J. Šilgalis, Baltimore, Md. Užsa
kė kitiem: A. Valatkevičius, Rid
gewood, N.Y. — F. Zowe, Fayet
teville, NC, H. Shields, New 
York, N.Y. — T. Pryor, Phila
delphia, Pa., A. Ažukas, Hobo
ken, N.J. — A. Chapaitis, 
Detroit, Mich. Sveikinam naujus 
skaitytojus ir dėkojam užsakyto
jam. Naujiem skaitytojam Darbi
ninko prenumerata pirmiem 

.metam tik 12 dol. Atnaujinant 
— visiem 15 dol. metam.
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— Putnamo seselių Naujosios 
Anglijos rėmėjų suvažiavimas 
bus lapkričio 1 Putname, naujo 
vienuolyno patalpose. 11 vai. 
mišios, 12 pietūs su menine da
limi. Suvažiavimas. 3 vai. proce
sija j kapines, paskui koply
čioje mišparai.- Naujosios Angli
jos rėmėjų pirmininku yra 
Viktoras Vaitkus, sekretorė Albi
na Lipčienė.

— Spaudos knygynas Water
bury spalio 17, šeštadienį, mini 
30 metų sukaktį. Bus meno pa
roda, vaišės. Pradžia 10 v.r. Kny
gyną suorganizavo ir jam visą 
laiką vadovauja Viktoras Vaitkus.

— Dalilos Mackialienės vado
vaujamas Los Angeles Dramos 
sambūris Chicagos Jaunimo 
Centre spalio 25 suvaidins An
tano Škėmos “Živilę”. Sambūrį 
kviečia Jaunimo Centro moterų 
klubas.

.— Scranton, Pa., lietuviai šie
met pirmą kartą buvo pakvies
ti į metinį miesto festivalį. Į- 
vairioj programoj dalyvavo ir 
keletas etninių grupių su savo 
meno programomis. Lietuviam 
atstovavo Philadelphijos tauti
nių šokių grupė Aušrinė ir Regi
na Petrauskienė su Danute Kri- 
vickiene, kurios demonstravo 
lietuviškus kalėdinius eglutės 
papuošalus iš šiaudukų. Scran- 
tono dienraštis smulkiai aprašė 
pasisekusį festivalį, bet išspaus
dino tik vieną nuotrauką, vaiz
duojančią lietuvius, šokančius 
Rugučius. (K)

— Lietuvių Studentų Sąjun
gos suvažiavimas šiemet bus 
lapkričio 26-28 St. Petersburge, 
Fla. Norintieji užsisakyti tom 
dienom kambarius moteliuose 
ar privačiai pernakvoti prašomi 
kreiptis adresu: Alena Bobely- 
tė, 4925 60th .Ave. So., St. Pe
tersburg, Fla. 33715. Tel. 813 
867-1650.

— Clevelando Lietuvių die
nos įvyks spalio 31 — lapkričio 
1 Dievo Motinos parapijos pa
talpose. Šeštadienį koncerto 
programą atliks Toronto vyrų 
choras, vadovaujamas muz. V. 
Verikaičio. Akomponuoja muz. 
J. Govėdas. Sekmadienį įvyks 
tautodailės darbų paroda. Ren
gia Clevelando LB apylinkės 
valdyba.

— IV Mokslo ir kūrybos sim
poziume vienas iš bendrinių po
sėdžių bus moderuojamas dr. 
Inos Užgirienės iš Clark uni
versiteto. Tema: “Lietuviškos 
vertybės išeivijoje”. Svarsty- 
bose dalyvauja dr. Juozas Gir
nius iš Bostono, dr. L Gražytė- 
Maziliauskienė iš Montrealio ir 
dr. Tomas Remeikis iš Chicagos. 
Simpoziumas vyks lapkričio 25- 
28 Chicagoj.

— Lietuvių sporto sąjungos 
suvažiavimas Clevelande, Lie
tuvių namuose, įvyks lapkričio 
14-15.

— Muz. Rita Kliorienė su
tiko padėti Grandinėlės an
sambliui pasiruošti video filmui, 
kurį šių metų pabaigoj gamins 
Kent universitetas. Ji taip pat 
talkins ruošiantis koncertui, ku
ris įvyks 1982 kovo 28.

— ELTA biuletenis ispanų 
kalba toliau bus leidžiamas Ca
racas, Venecueloj. Jį redaguos 
Jūratė Statkutė de Rosales.

— Lietuvių dailininkų meno 
paroda Chicagoj, Jaunimo Cent
ro Čiurlionio galerijoj, įvyks lap
kričio 20-29.

— Lietuvių Inžinierių Sąjun
gos (PLIAS-ALIAS) XIV-tas su
važiavimas Chicagoj, Jaunimo 
Centre, įvyks lapkričio 26-28.

— Švedijoj lietuvių yra apie 
100 šeimų, išsiblaškiusių po visą 
kraštą. Daugiausia jų gyvena 
Stockholme ir Goeteborge. Šve
dijos LB valdyba yra Stock- 
holme. Į ją šiais metais išrink
ti: pirm. Valentinas Vilkėnas, 
vicepirm. Juozas Lingis, sekr. 
Gintautas Būga, ižd. Feliksas 
Takas ir narė Kristina Guseniuš. 
Jaunimo sekcijai vadovauja Ma
rija Čeginskas.

DIEVE, PALAIMINK
MŪSŲ TĖVYNĘ

Įspūdžiai iš Lietuvos vyčių seimo — 2

Rugpjūčio 20 ankstų rytą 
kažkas atsargiai palietė mano 
ranką. Pabudau. Į mane žiūrėjo 
Antigonės rugiagėlių spalvos 
akys ir ji ragino mane keltis, 
nes mūsų laukė naujos veiklos 
pripildyta diena.

Seimo komitetas, kuriam va
dovavo Scrantono 74 kuopos 
pirmininkė Eve Kazokas, labai 
įdomiai sudėstė seimo progra
mą. Kiekviena diena turėjo savo 
pagrindinę temą — kuria buvo 
pavadintos dienos mišios. Ket
virtadienio šūkis buvo — Ateik, 
Šventoji Dvasia! Mišias koncele- 
bravo Kunigų Vienybės nariai, 
kurie tą dieną baigė savo su
važiavimą. Jie visi mum palin
kėjo Dievo palaimos ir sėkmin
go seimo. Čia pat mus pasveiki
no Scrantono vyskupas J. Carroll 
McCormick, kurio šiltas žodis 
visiem vyčiam padarė didelį 
įspūdį.

Po mišių, per iškilmingus pie
tus buvo pagerbtas ilgametis vy
čių veikėjas Jonas Valauskas. Jis 
yra paaukojęs 5000 dol. Alkos 
muzejui Putname, kad ten būtų 
įrengtas vyčių kambarys.'

Antrą valandą popiet buvo 
oficialiai atidaryta vyčių 68-to 
seimo I sesija. Sugiedoti Ameri
kos ir Lietuvos himnai. Atidary
mo maldą sukalbėjo vyčių centro 
valdybos dvasios vadas kun. An
tanas Jurgelaitis, O.P. Seimo 
prezidiumo pirmininku buvo iš
rinktas 12 kuopos narys, garbės 
narys ir Vidurinio Atlanto apy
gardos pirmininkas Larry Ja
nonis, kuris sklandžiai pravedė 
seimą. Taip pat buvo išrinktos 
mandatų, sekretoriavimo bei 
kitos seimo komisijos. Vicepir
mininkėm išrinktos Ann Klizas 
Wargo ir Bernice Aviža.

Baigęs kadenciją, centro val
dybos pirmininkas Philip Ska- 
beikis padėkojo vyčiam už gau
sią pagalbą ir pasitikėjimą. Jis 
linkėjo to paties naujam pirmi
ninkui, kuris bus išrinktas šešta
dienį. Apgailestavo, kad negalės 
dalyvauti tolimesnėje seimo ei
goje, nes turįs sugrįžti namo dėl 
mirties šeimoje.

Vakare po gardžių pietų visas 
pulkas vyčių (kurių skaičius kas
dien augo) susirikiavo it karei-

KALĖDINĖS DOVANOS GIMINĖMS 
LIETUVOJE

Praktiškas ir naudingas siuntinys 1 — 1981
3 m. šilkinio geriausios rūšies aksomo suknelei; 3 m. 

vyriškai arba moteriškai eilutei vilnonė medžiaga su įaudimu 
“All wool made in England”; vyriški išeiginiai marškiniai 
arba bliuskutė; vyriškas arba moteriškas nertinis; “Wrano- 
ler” arba “Levi” leans, denim arba rumbuoto velveto; 
medžiaga dėl dviejų pukkių suknelių arba 2 svarai vilno
nių su mohair siūlu.

Šio siuntinio kaina su muitu ir persiuntimu $320.00.

į šį siuntinį dar galima dadėti 8 svarus įvairių prekių: 
medžiagos galima dadėti 3 m. ir dirbtinio minko kailio 
paltui 3 jardus.

Žemiau siūlome keletą naudingesnių dalykų (kainos su 
muitu):
Avikailiai, ilgi arba 3/4, vyriški arba moteriški, tikros odos viršus, dirbtinio

kailio pamušalas, kailio kalnierius, sveria 5 s..............................  $220.00
Geriausios rūšies avikailiai, tikro kailio 3/4, sveria 5 sv..................... 600.00>
Dirbtinio minko kailis paltui, 3 jardai, De-lux, sveria 6 sv. 100.00

Dirbtinio minko kailis paltui, 3 jardai. Ranch, sveria 6 sv.................. 86.00
Jeans "Wrangler” arba “Levi”, siuntinyje gali būti dvi, viena pora ■

sveria 2 sv., kaina už vienas ........................................................... 40.00
Jeans, rumbuoto velveto, siuntinyje gali būti dvi, kaina už vienas.... 42.00

Vyriškas arba moteriškas megstinis, sveria 1 1/2 sv.............................. 40.00
Vilnonė arba šilkinė' skarelė .................................................................. 12.00
Telescopic lietsargis, sveria 1/2 .......................................................... 13.00
Vyriški arba moteriški odiniai pusbačiai, sveria 1 1/2 sv....................50.00
Puiki medžiaga suknelei ............................................   32.00
Angliška medžiaga eilutei...................................................................... 60.00
Angliška medžiaga eilutei...................................................................... 70.00
Angliška medžiaga eilutei...................................................................... 96.00
Aksomo medžiaga eilutėm. 3 m., dvigubo pločio .............................. 80.00
Kalkuliatorius T1 — 33, Texas ............................................................... 57.00
Kalkuliatorius T1 — 51 — 111, profesionalinis .................................... 100.00
Stetoskopas, Littmann ............................................................................ 62.00

Šie maisto produktai galima siųsti su rūbais: 1/2 sv. arbatos — 4.00;
1/2 sv. nescafes — 6.00; 1 sv. pupelių kavos — 7.00; 1 sv. šokolado — 
7.00; 40 cigarečių — 5.00.

Sudarant siuntinį savo nuošiūra reikia pridėti persiuntimui $42.00.
Pasiunčiame pramogines ir kitokios muzikos plokšteles.
Sudarome testamentus, administruomame nuosavybes, tarpininkaujame 

išsirūpinant Lietuvoje gyvenančiom žmonom pensijas, persiunčiame paliki
mus į Lietuvą prekėmis arba valiuta.

BALTIC STORES & CO.
(Z. Juras)

11 LONDON LANE, BROMLEY, KENT, BRI 4HB, 
ENGLAND, TEL. 01 460 2592

Jonas Valauskas

viai keliauti į Pittstoną — į lie
tuviškos kultūros vakarą. Louis 
Pocius, seimo transportacijos še
fas, it viršila, tvarkingai susodi
no visus į ryškiai geltonos spal
vos autobusus. Kelionė nors 
trumpa (7 mylios), bet nenuobo
di. Dainavome visą kelią ir gėrė
jomės gražia Pennsylvanijos 
gamta. Čia Šv. Kazimiero para
pijoje klebonauja kun. Petras J. 
Ališauskas. Kuopa 143 susiorga
nizavo 1976 ir turi apie 60 na
rių. Šiuo laiku pirmininkauja 
Leo Butsavage.

Artėjant prie Pittstono, pasigir
do iš tolo varpų skambesys.Tru
putį pasiklausiusi, mano draugė, 
kuri turi labai gerą klausą, Ona 
Lukoševičienė, šūktelėjo: Jėzau, 
pas mane ateiki! Tai ir buvo me
lodija, su kuria varpai mus su
tiko. Po to girdėjom įvairiausių 
lietuviškų giesmių koncertą, ku
ris vyčiam padarė didelį malo
numą. Prie parapijos mus pasiti
ko klebonas kun. Ališauskas ir 
kėli kiti kūnjgai vyčiai.

Antra staigmena buvo įėjus 
bažnyčion. Buvau girdėjusi, kad 
ši bažnyčia yra pati gražiausia 
lietuviška bažnyčia Pennsyl- 
vanijoje. Nors ir nemačiau visų 
kitų, bet manau, kad taip gali 
būti. Beveik tokia pat graži, kaip 
mano gimtinės parapijos bažny
čia Kėdainiuose, vėl komentavo 
mano draugė Ona.

Po įspūdingų pamaldų nužy
giavome į parapijos salę. Čia vy
ravo spalvos geltona, žalia, rau
dona: stalai buvo apdengti Šiom 
spalvom, servetėlės buvo tokių 
spalvų, ir kaspinai, kurie puoSė 
salę. Ant sienų buvo lyg meno 
muziejus — prikabinėta daugybė 
lietuviškų audinių. Ant stalų 
išdėstyta medžio drožinių, gin
taro, margučių — net akys raibo. 
Kun. Ališauskas ir 143 kuopos 
finansų sekretorė Nellie Bayoras 
pravedė programą. Ji papasako
jo apie, savo kelionės įspūdžius 
Lietuvoje ir aiškino “muziejaus” 
eksponatus.

Bet staigmenom dar nebuvo 
galo. Nieks nesitikėjo “nakti
piečių” su lietuviška gira ir šal
tu alučiu. Todėl, artėjant 11 vai., 
niekas nenorėjo ir klausyti Louis 
Pociaus kvietimo į autobusus, 
kol tas jo kvietimas tapo įsaky
mu. Išėjus laukan, it į smalą. 
Tamsumėlis neišpasakytas! 
Akim pripratus — pastebėjom 
ilgiausias eiles vyčių laukiančių 
autobusų. Atrodė kaip eilės prie 
maisto krautuvių Sovietų Sąjun
goje. Dainuodami grįžom į uni
versitetą. Vėl tamsuma. Nors 
keli “gentelmenai” siūlėsi paly
dėti į “dormitorį”, atsakiau, kad 
esu iš Brooklyno ir dažnai grįž
tu namo 1 vai. ryto iš operos. 
Tad kas man tas tamsus kiemas. 
Bet naktį visi “dorms” atrodo pa
našūs . . . klaidžioju. Bet paga
liau pamatau, it Biliūno laimės 
žiburį, šviesų langą, o pro jį 
žiūrinčią Antigonę. Keli mano 
draugai pas ją vaišinosi. Skubi
nau į vidų ir vos nepargriuvau 
ant kelyje gulinčio zuikio. Neži
nau, kas daugiau išsigando, jis ar 
aš. Taip ir baigėsi antra seimo 
diena.

Dalia Bulvičiūtė

Pakeitęs adresą, neužmiršk pri
dėti ir senojo.

ARCHITECTUAL METAL
DESIGNERS — DRAFTSMAN

Minimum Five (5) year experience required.
Permanent full time positions available immediately.
Excellent Salary and Fringe Benefits
Contact: Mr. G. A. Bobelis

ALLIED BRONZE CORPORATION
24-11 Hunterspoint Avenue
Long Island City, New York 11101 
1-212-361-8822

SPECIALI
KALĖDŲ — NAUJŲJŲ METŲ KELIONĖ Į LIETUVĄ. 

1982 programos gaunamos dabar.
Pilnas aprūpinimas — tik $424*, plius pigus skridimas į 
Pabaltijo vietoves, aukščiausios vertės, nemokamai naudo
jantis brošiūromis.

*10-11-15 dienų kelionės, re
miantis dviese kambaryje, kai
nuoja nuo $424 iki $705; tik 
žemėje.

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastinlniu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau ‘‘Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ................. .’........ ......................................................

Miestas, valstija, Zip ........................................................................

“ALL-SAVERS” CERTIFIKATAI 
Proga per vienerius metus uždirbti

IKI 2,000 DOLERIŲ!
ir už juos nemokėti nei cento mokesčių.

KASOS Kredito Unija perduoda “ALL-Savers” certifikatus vienų metų terminui, kurie yra 
valdžios įstaigų apdrausti iki 100,000 dolerių.

Palūkanos iki 2,000 dolerių yra laisvos nuo valstybinių mokesčių, kai visos kitos 
santaupos bankuose yra apdėtos aukštais mokesčiais.

Apie detales teiraukitės KASOJE, 86 01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 
(212) 441-6799.

KAUKIŲ 
BALIUS 

BALTIMORĖJE
Spalio 31, šeštadienį, 8 v.v. 

Lietuvių Salėje Baltimorės Lie
tuvių Jaunimo Sąjunga rengia 
kaukių balių. Veiks baras, bufe
tas, bus šokiai, įvairios loterijos.

Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
Baltimorės skyrius neseniai su
siorganizavo. Jam laikinai vado
vauja Daina Buivytė.

Lietuvių Posto 154 naują 
valdybą sudaro: komendantas 
Edmundas Bartas, adjutantas Jo
nas Stefura, vicekomendantas 
Kenneth Smith, kasininkas Ro
landas Miller, iždininkas Algir
das Bucevičius, maršalka Ver
non Pfeifer, teisių advokatas 
Petras Okas, paslaugos tvarkyto
jas Roland Miller, kapelionas 
kun. Antanas Dranginis. Naują 
padėjėjų valdybą sudaro: pirmi
ninkė Mary Byrne, vicepirm. 
Eugenija Pazneikienė, raštinin
kė Elena Mazz, kapelione Lilian 
Walsh, maršalka Marie Mazz. 
Susipažinimas su naujomis val
dybomis įvyko rugsėjo 27 Lietu
vių Svetainės didžiojoj salėj. 
Meninę programą atliko tautinių 
šokių grupės Kalvelis ir Aras. 
Iškilmės baigtos vaišėmis.

Lietuvių namuose labai gra
žiai įrengtas Klevo kambarys. 
Sienos išpuoštos veidrodžiais, 
prie lubų pritvirtintas puikus 
sietynas. Lietuvių namuose sa
vaitgaliais galima gauti skaniai 
pagamintų valgių. Šeštadienių 
vakarais įvairūs dainininkai at
lieka meninę programą.

Šv. Alfonso suaugusių klubas 
rugsėjo 26 pagerbė savo dvasios 
vadą kun. Antaną Dranginį Lie
tuvių Svetainės Klevo kam
bary su iškilminga vakariene. 
Vakarui vadovavo pirmininkas 
Robertas DiStefano.

Jonas Obelinis

JONAS ADOMĖNAS 
ORBITAIR 
INTERNATIONAL LTD. 
NEW YORK, N.Y. 10017 
TEL. 212 986-1500

DARBININKUI 
PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, atsiųs
dami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

50 dol. — L. Šimkus, Clark, 
New Jersey.

25 dol. — C. Kaster, Belle
ville, N.J.

20 dol. — A. Zikaras, Wood
haven, N.Y.

15 dol. — A. Gylys, Olympia, 
Va.

Po 10 dol. — V. Izbickas, 
Westwood, Mass., A. Keraminas, 
Commack, N.Y., J. Burdulis, 
Shirley, N.Y., S. Balsys, Brook
lyn, N.Y., M. Saukas, Brooklyn, 
N.Y., P. Karosas, New Britain, 
Conn.

7 dol. — A. Roulinitis, Wood
haven, N.Y.

Po 5 dol. — C. Kazakaus- 
kas, Philadelphia, Pa., V. Gad- 
liauskas, Ridgewood, N.Y., kun. 
J. Kinta, Putnam, Conn., V. Sa
dauskas, Brooklyn, N.Y., A. Da- 
mušis, Southfield, Mich., V. 
Beržinskas, Boston, Mass., O. 
Ficleris, Deep River, Ont., Ca
nada, K. Remezienė, Richmond 
Hill, N.Y., E. Liobė, Woodha
ven, N.Y., A. Dėdinas, Woodha
ven, N.Y., A. Šalčius, Great 
Neck, N.Y., E. Ramonis, Brook
lyn, N.Y., V. Jokūbaitis, Hillside, 
N.J., F. Zaleskis, Lakewood, 
N.J., S. Everlin, Hot Springs, 
Ark., J. Belickas, Woodhaven, 
N.Y., E. Kezys, Woodhaven, 
N.Y., A. Tylius, Washington, 
D.C., J. Dragūnienė, St. Laurent, 
P.Q., Canada, J. Kevett, Toms 
River, N.J., M. Jasėnas, Jackson 
Hgts, N.Y., T. Vainauskas, Ha
milton, Ont., Canada, P. Šei- 
bienė, Brooklyn, N.Y., R. Šid
lauskas, Richmond Hill, N.Y., 
F. Zowe, Fayettvile, N.C., S. 
Matulonis, Brooklyn, N.Y., P. 
Grenda, Oldenburg, Ger
many, J. Petronis, Philadelphia, 
Pa., P. Staniskis, Baltimore, Md., 
S. Pusvaškis, St. Petersburg 
Beach, Fla., E. Gailiūnąs, Lake 
Ronkonkoma, N.Y., P. Pečkaitis, 
Worcester, Mass., J. Kanana- 
vičius, Bristol, Pa., W. Dargis, 
Riverdale, N.Y., dr. J. Skučas, 
Hilton, N.Y., J. Dabrega, Brock
ton, Mass., D. Nemickaitė, Syos
set, N.Y., J. Grinkus, Randolph, 
Mass., O. Malkauskas, Chino, 
Calif.

3.50 dol. —■ A. Aleksiejūnas, 
Chicago, Ill.

Po 3 dol. — E. Silgalis, Bal
timore, Md., kun. J. Krivickas, 
Stuyvesant Falls, N.Y., M. Saita
ms, Montreal, P.Q., Canada, P. 
Rimscha, Hartford, Conn., A. 
Rūkas, St. Petersburg Beach, 
Fla., J. Puodžiūnas, Phila
delphia, Pa., A. Paliulis, Dor
chester, Mass.

Po 2 dol. — T. Vitkauskas, 
Brockton, Mass., E. Mekys, Cle
veland, Ohio, J. Seidys, Mont
rose, N.Y., A. Balchaitis, Bell
mawr, N. J.

Po 1 dol. — R. Lukas, In
terlaken, N.J., V. Juška, Toron
to, Ont, Canada.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administ
racija.

DEXTER PARK
O PHARMACY Į|H|

Wm. Anastasi, B. S. “
77-01 JAMAICA AXEnUB 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER 
296-4130
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RŪTENIO DAILĖS
PARODA BOSTONE

Parodos atidarymo žodis 
1981.X.3

ST. SANTVARAS

Czeslaw Milosz, 1980 m. No
belio literatūrinės premijos lau
reatas, savo veikalo “Pavergta 
mintis” įvade taip kalba: “Kaip 
daugelis mano kartos žmonių, 
aš galėjau norėti, kad mano gy
venimas būtų buvęs daug pa
prastesnis nuotykis. Bet laikas 
ir vieta, kur tas žmogus gimė, 
yra tokie dalykai, kurių painia
vose jis pats yra bejėgis. Toji 
dalis Europos, kuriai ir aš pri
klausau, mūsų dienom laimės 
neturėjo. Nedaugelis Baltijos 
kraštų, Lenkijos, Čekoslovaki

A.A.
BRONISLAVAI ŠPAKEVIČIENEI

mirus, reiškiam gilią užuojautą sūnui s. fil. Juliui 
Ir žmonai Renatai su šeima, bei kitiems giminėms.

Lietuviškosios Skautybės 
Fondo Valdyba

Mano mylimam vyrui

A.A.
JULIUI SKURDENIUI

mirus, nuoširdžiai dėkoju visiems giminėms ir draugams, 
kurie mane taip maloniai atjautė.

Palaidotas Holy Trinity kapinėse Ridgewoode šalia 
savo tėvo.

Ona Skurdenienė

PADĖKA
1981 metais rugsėjo 23 dieną staiga mirė mano 

mylima žmona

GALINA MATIUKIENĖ — BALSEVIČIŪTĖ.
Buvo gimusi Maskvoje, gyveno ir tarnavo Kaune. Į 
Ameriką atvyko 1950 metais. Amerikoje dirbo Memorial 
ligoninėje New Yorke.

Paliko brolį Vladą su šeima Vakarų Vokietijoje.
Nuoširdžiai dėkoju visiem, kurie ją aplankė koply

čioje, už atneštas gėles, užprašytas mišias, už pareikš
tas užuojautas asmeniškai, laiškais, spaudoje. Dėkoju 
kun. Jonui Pakalniškiui už maldas koplyčioje. Visa tai 
guodė Ir stiprino mane.

Dėkoju giminaitei Danutei Trečiokienei, kuri net iš 
Kitchener, Ont., Kanados, atvyko į laidotuves.

Dėkoju visiem vienokiu ar kitokiu būdu prisidėju
siom prie laidotuvių,palengvlnusiem šią liūdną išsisky
rimo valandą. Dėkoju Marytei Šalinsklenei, laidotuvių 
direktorei, už malonų ir nuoširdų patarnavimą.

Giliame liūdesy likęs

Juozas Matiukas

I

jos, Vengrijos ar Rumunijos gy
ventojų pajėgtų keliais žodžiais 
išreikšti savo buvimo istoriją. Jų 
gyvenimus sukomplikavo istori
nių įvykių eiga”

Ištikro, jeigu ne tie Czeslawo 
Miloszo minimi istoriniai įvy
kiai, daugelio mūsų gyvenimai 
būtų buvę saugesni, mažiau per
mainingi ir paprastesni nuoty
kiai. Drama, kurios atomazgos 
dar nematom, yra milžiniška. 
Ne vieno milijono žmonių liki
mai ir pašaukimai toj dramoj 
buvo ne tik sukomplikuoti, bet 
ne vienu atveju ir brutaliai nu
žudyti. Išsigelbėjo tik tie, kurie 
fiziškai nebuvo sunaikinti, kurie, 
net ir į svetimus krantus išmes
ti, nesiliovė tikėti Grožį ir Gėrį, 
pajėgė net ir tokiose nejaukio

se sąlygose savęs paties, savo as
meninio pasisakymo ieškoti.

Jonas Rūtenis, dailininkas ir 
mūsų bičiulis, yra būdingas savo 
gyvenimo laiko žmogus, prigim
ties apdovanotas ne vienu ta
lentu. Deja, tiem talentam ugdy
ti ir tobulinti jis neturėjo gim
tosios žemės po kojom, neturė
jo nesudrumsto laiko ir norma
lių kūrybinio darbo sąlygų, is
toriniai įvykiai ir jam primetė 
sukomplikuotą ir iš tiesaus kelio 
iškreiptą nuotykį.

Nepaisydamas nelemtų ap
linkybių, Jonas Rūtenis nepasi
davė, atliekamų, o kartais ir poil
sio valandų neišbarstė smuklė
se ar kitokiose to pobūdžio pra
mogose, studijavo, skaitė kny
gas, pats savęs ieškojo, ir štai 
mes susirinkom jau į dvidešim
tą individualią jo tapybos dar
bų parodą. Vieniem jo kūriniai 
gal labai patiks, kiti gal bus ma
žiau sužavėti (tokia yra visų 
menų dalia), bet mes negalim 
atsukti nugarų žmogui, kuris dir
ba ne tik sau, bet jungiasi ir į vi
sų lietuvių idealą— į mūsų 
tautinės kultūros daugiaspalvį 
suklestėjimą.

Buvo tarta, kad prigimtis Jo
ną Rūtenį apdovanojo ne vienu 
talentu. Tai ši proga tinka ir apie 
tai nors keletą sakinių pasakyti.

Pašaukimai, kaip gerai žinom, 
nėra lengvai atrandami, pasie
kiami ir įkopiami kalnai. Reikia 
mokslų, reikia darbštumo ir 
pažinimo, reikia gilesnių studi
jų, kurios žmogui atvertų plates
nius akiračius. Jaunystėj Jonas 
Rūtenis pasirinko labai neleng
vą profesiją, panūdo būti moky
toju, Kaune baigė Simono Dau
kanto mokytojų seminariją, vie
nus kitus metus mokytojavo. 
Mokytojai, be viso pulko kitų 
dalykų, turėdavo ir muzikos gan 
rimtai pasimokyti, nes kaip gi 
vaikus pamokysi muzikuoti, jei 
pats nė vienos natos nepa
žįsti. Jonas Rūtenis tuo metu 
pradėjo smuikuoti. Ir apvaldė 
tokią smuikavimo techniką, kuri 
turbūt ir šiandien mus nustebin
tų. Ne vieną kartą teko jo 
smuikavimo klausyti. Sykį net 
baimė suėmė, kai jis, aistringai 
įsijautęs į gan sudėtingą smui
ko muzikos kūrinį, pradėjo vir
pėti ir balti. Tad, jei ir šioj pa
rodoj rasit paveikslų, turinčių 
muzikinius pavadinimus — An
dante, Adagio, Sonata ar Opus 
Nr. 1 ir 2, jau žinosit tų 
temų šaltinį. Deja, nūdien Jono 
smuikas tyli, gal jau ir vėloka 
būtų jį pažadinti.

Dar buvo likę keleri metai sa
vam pašaukimui ieškoti. Jonas 
Rūtenis, Karo mokyklą baigęs 
aspirantu, vėl grįžo ton mokyk
lon, įsirikiavo į Lietuvos kariuo
menės kadro karininkų gretas. 
Raseiniuose stovinčiame pulke 
jis buvo pulko adjutantas, o 
drauge ir to kariuomenės telki
nio kultūrinių renginių organi
zatorius. Ten, Raseiniuose, pasi
telkęs gabių karių būrį, statė 
scenos veikalus, piešė dekoraci
jas, rengė literatūros vakarus, 
smuikavo ir deklamavo, pats 
pradėjo rašyti. Tokiu keliu Jo
nas Rūtenis artėjo prie tų daly
kų, kurie jo prigimty slypėjo. Ir 
štai minėti istoriniai įvykiai jį ir 
jo šeimą išmetė į nežinią, išmetė

PO KULTŪROS ŽIDINIO FONDO SUVAŽIAVIMO
Kultūros Židiny spalio 10 įvy

ko Lietuvių Kultūros Fondo me
tinis narių suvažiavimas. Daly
vavo tiktai nedidelė grupė Ži
dinio rėmėjų. Iš to susidarė 
įspūdis, kad mažai kam rūpi, 
kaip Kultūros Židinys yra tvar
komas, kas jame dirba ir kaip 
Židinys yra išlaikomas. Galima 
manyti, kad, jeigu tektų dėl vi
suomenės abejingumo Kultūros 
Židinį uždaryti, tai turbūt mažai 
ir dėl to kas nors susijaudintų. 
Ateinančių metų bėgyje tokį 
sprendimą reikės svarstyti, nes 
kitų metų rudenį laikinoji 3 me
tų sutartis su pranciškonais pasi
baigs ir Židinio priežiūros, ad
ministracijos bei išlaikymo klau
simas atsidurs kritiškoj padėty.

LK Fondo suvažiavime buvo 
valdybos pirmininko, iždininko, 
finansų sekretorės ir revizoriaus 

tada, kai jau pradėjo atsiverti 
galimybės įgimtiem talentam 
ugdyti.

Jonas Rūtenis — ir lietuviško 
rašto vyras. Jis rašo eilėraščius, 
naudojasi dabar itin madingu 
baltu eiliavimu, rašo dialogus, 
dramines scenas, yra sukūręs 
operinį libretą “Žaliasis vel
nias”, bandė rašyti satyrinių fel
jetonų ir dailiosios prozos kūri
nių. Tų jo darbų tematika — 
Lietuvos istorija, praeities ir nū
dienos lietuvių tautos sielvartai 
ir siekiai. Pabrėžtina, kad Jo
nas savo literatūrinius darbus 
sugeba itin įtaigiai skaityti, turi 
neabejotinų dailiojo skaitymo 
gabumų. Taigi nenubėgsim į 
šalį, jei susidarysim įspūdį, 
kad Jonas Rūtenis yra nerims
tantis ir vis dar savęs tebeieš- 
kantis žmogus.

Į dailės meną Jonas Rūtenis 
pradėjo gilintis Amerikoj. Čia 
jis atrado savo prigimty slypinčią 
kibirkštį, mokėsi, pradėjo tapyti, 
gilinosi į dailės meno istoriją, 
studijavo to meno sroves, stilius, 
formas ir tapymo technikas. Ir, 
turbūt jau trisdešimt metų padir
bėjęs, susirado savą braižą, savą 
spalvų pojūtį ir savą tapybinių 
pasisakymų išraišką. Pradėjęs 
darbą kukliais peizažais, ilgai
niui Jonas Rūtenis pasinėrė į 
grožinės literatūros kūrinius, 
bandymus juos atkurti savo 
drobėse ar pastelėse. Tuo ciklu 
jis pasiekė neabejotiną pasiseki
mą, kurį teigiamai vertino ir 
velionis dail. Ad. Galdikas. 
Šia proga prisiminsim nors kele
tą to ciklo Rūtenio darbų: “Grai- 
nio liepa”, “Juodžio kelmas”, 
“Vario obuoliai”, “Kunigaikščių 
miestas”, “Paklydę paukščiai”, 
“Aguonėlės”, “Šilainė”, “Mė
nuo , senas idiotas”, “Žuvėdra”, 
“Bangpūtis”, “Anoj pusėj ežero” 
ir kt.

Savaime suprantama, Jonas 
Rūtenis nėra dailės meno naujų 
pasaulių atradėjas, nėra revoliu
cionierius, rėksmingų vėliavų 
kėlėjas, nes ir tie prievarta pri
mesti gyvenimo nuotykiai nelei
do jam su to pobūdžio pla
katais prasidėti. Tačiau jis į 
mūsų dailę jau atnešė dalelę 
savojo Aš, nuoširdžią, paprastą, 
spalvingą, nestokojančią gero 
skonio, jautriai išgyventą dale
lę. Jono Rūtenio tapybos dar
buose, kas norės bešališkai ir 
objektyviai į juos pažvelgti, tik
rai atras apstą lyrizmo, šilto ir 
jaukaus spalvų žaidimo, kai kur 
ir dvasinės dramos atspindžių, 
ras nemažai savaimingos dailės 
meno poezijos. Jo darbų visuma, 
kaip man regis, stovi tarp 
abstrakto ir supoetinto realizmo. 
Čia turbūt ir slypi dail. J. Rūte
nio kūrybiniai laimėjimai.

“Pradžia kiekvienam yra sun
ki” — sakydavo mūsų tėvai. Aiš
ku, nelengvąjį buvo ir Jonui Rū
teniui. Bet šiandien jo jau ne
bėra pradžios tarpsny, jis savo 
žodį jau ištarė, išgirdo ir tai, ko 
amžinoji Išmintis mus moko: 
menai — grožinė literatūra, dai
lė, architektūra, muzika, teatras, 
kaip ir kiti pašaukimai — teisė, 
medicina, chemija, ekonomija, 
sociologija, istorijos, valstybės, 
gamtos ir įvairūs technologijos 
mokslai, — yra atviri laukai 
kiekvienam individui, joks žmo
gus negali kitam žmogui drausti 

pranešimai. Iš jų galima buvo 
spręsti, kad finansinė K. Židinio 
padėtis šiuo metu dar yra geram 
stovyje, labiausiai dėka bingo 
darbuotojų sutelkiamų nuolati
nių lėšų. Registruotų LK Fondo 
narių šiuo metu yra 294 (pernai 
buvo 337), o suvažiavime daly
vavo tiktai 31 bei įgaliojimus 
pristatė 57 nariai.

Tarybos rinkimuose sutiko 
kandidatuoti 4 asmenys ir balsa
vimo keliu buvo išrinkti šie 
nauji LKF tarybos nariai 3 metų 
kadencijai: Jonė Pumputienė, 
Arūnas Simonaitis ir Algirdas 
Šilbajoris. J. Pumputienė per
ims iš A. Radzivanienės finan
sų sekretorės ir narystės komi
teto pareigas. A. Simonaitis pa
keis L. Milukienę jaunimo rei
kalų komiteto vadovavime, o A. 
Šilbajoris pasiliks valdybos pir

A. a. Karolis Žilinskas, sulau
kęs 82 m. amžiaus, mirė rug
sėjo 3 Miltone, Mass. Palaido
tas Bostono liuteronų kapinėse 
rugsėjo 5. Apeigas atliko velio
nio sūnus kun. Algimantas Ži
linskas iš Toronto. Velionis pali
ko nuliūdime žmoną Augustę 
Mortą (Simokaitytę), sūnus Ber
nardą Bostone, Algimantą To
ronte, dvi seseris ir keturis vai
kaičius.

Vitolis Vengris, gyvenąs 
Washingtone, yra vienas iš ne
daugelio lietuvių tarpe besido
minčių ekslibrių menu. Jo pa
stangomis pereitais metais pasi
rodė knyga “Lietuvių ekslib
riai”. Jis turi sudaręs turtingą 
ekslibrių kolekciją. Tai įvairių 
lietuvių dailininkų darbai. Rin
kiniu bus galima pasigrožėti 
parodos metu spalio 18, šį sek
madienį, 3 vai. popiet Lietuvių 
Piliečių Dr-jos ketvirto aukšto 
patalpose. Parodos metu kalbės 
pats Vitolis Vengris. Renginį 
globoja Lietuvių Tautodailės 
Instituto Bostono skyrius. — 
S.S.

L. Moterų Klubų Federacijos 
Bostono klubo susirinkimas 
įvyks spalio 17, šį šeštadienį, 
3 vai. popiet Lietuvių Piliečių 
klubo direktorių kambary. Bus 
įdomi paskaita. Kviečiamos 
ne vien narės, bet ir visuome
nė.

Moterų Federacijos Bostono 
klubo susirinkimas

Lietuvių Moterų Klubų Fede
racijos Bostono klubas savo ru
deninę veiklą pradėjo susirinki
mu, kuris įvyko rugsėjo 26 
Piliečių klubo direktorių kam
bary. Susirinkimas buvo gausus 
narėmis, kurios, pailsėjusios per 
vasaros atostogas, su nauja ener
gija įsijungė į veiklą.

į pašaukimo lauką žengti, neturi 
teisės tų žingsnių smerkti ir 
niekinti. Tik snobai, nepajėgian
tys pro save pamatyti artimo ir 
jo darbų, to Išminties balso ne
girdi. Ir tiesa tėra tik viena: 
kiekvienas grūdas, tegu tik vie
nas grūdas, įbertas į bendrą kul
tūrinių siekių kraitį, yra atski
ras to kraičio žiedas.

Tegu būna ilga ir giedri kūry
binė valanda dail. Jonui Rūte
niui, kurio tapybos darbų parodą 
Bostone šią popietę atidarom, 
kurią, kiekvienas pagal savo 
dvasines išgales, tuoj apžvelg- 
sim ir įvertinsim.

-o-
Dail. J. Rūtenio dailės darbų 

paroda, kurią surengė So. Bosto
no Lietuvių Piliečių draugijos 
valdyba, pirmininkaujama Da
nieliaus Averkos, spalio 3-4 pra
ėjo su pasisekimu. Ją aplankė 
apie pusantro šimto žmonių, iš 
29 parodoje iškabintų darbų Ca
pe Codo ir Bostono lietuviai nu
savino 15 paveikslų.

Lietuviška knyga yra geriausia 
dovana įvairiom progom.

mininko pareigose. Išeinan
tiem tarybos nariam LK Fondo 
vadovybė pareiškė širdingą pa
dėką už ilgų metų pastangas.

Malonu pastebėti, kad suva
žiavime dalyvavo ir tikrasis 
Kultūros Židinio įkūrėjas, da
bartinis lietuvių pranciškonų 
provincijolas Tėvas Paulius Bal
takis, OFM. Trumpam pasveiki
nimo žodyje jis irgi pareiškė nu
sivylimą visuomenės apatija, bet 
patarė nenusiminti, tikėdamas, 
kad lietuviai sunkiu darbu ir au
komis pastatyto Kultūros Židinio 
neapleis. Reikia manyti, kad 
Tėvo Pauliaus pasitikėjimas ir 
norai nebus apvilti. Tas dau
giausia priklausys nuo vi
suomenės dalyvavimo ne tik 
Židinio pramogose, bet ir išlai
kymo darbuose.

Alg. Š.

Elena Vasyliūnienė skaitė pa
skaitą apie naujai pasirodžiusią, 
tiksliau — naujai išverstą į anglų 
kalbą, Česlovo Milašiaus knygą 
“įsos slėnis”. Tai autogiografi- 
nis veikalas, kuris kalba apie 
mažą berniuką ir jo išgyveni
mus įsos derlingame slėny ir 
gražiame dvare, kuriame berniu
kas gyveno. Šis slėnis ir šis dva
ras, nors lenkiškas, yra Lietuvoj, 
o aplink jį — lietuviški kaimai. 
Prelegentė kalbėjo apie lietuviš
kumą, apie lietuviškus papro
čius, apie viską, kas lietė lietu
vybę, ir pateikė savo kritiškų 
pastabų apie Česlovo Milašiaus 
lietuvybės supratimą.

Narės klausėsi su atsidėjimu. 
Prasidėjus diskusijom, jos turė
jo progą pareikšti savo nuomonę 
bei pateikti klausimus.

Gana daug laiko buvo skirta 
sumanymam.

Kita paskaita bus Rozalijos 
Petronienės.

Po susirinkimo narės tęsė as
meninius pasikalbėjimus klubo 
užkandinėj.

KARO MOKYKLOS 
IV LAIDOS SUKAKTIS
Stasys Griežė-Jurgelevičius iš 

Dorchester, Mass., rašo:
“Gruodžio 18 sueis 60 metų 

nuo mūsų Karo Mokyklos IV 
laidos išleistuvių. Būtų miela šią 
reikšmingą sukaktį kiek plačiau 
paminėti. Laiko beliko vos pora 
mėnesių, bet prie gerų pastan
gų dar būtų galima šį bei tą 
padaryti.

Bostone besame du, ir abu be 
šeimų, tai mūsų jėgos per silp
nos bent kiek sunkesniam dar
bui. Kreipiamės į gausesnius 
lietuvių telkinius — Ghicagoj, 
Clevelande, Detroite, New Yor
ke, kur gali būti daugiau anų 
absolventų. Laukiame pasisa
kant šiuo reikalu.”

Rašančio adresas: 30 Pleasant 
St., Dorchester, Mass. 02125. 
Tel. 1-617-282-0761.

BOSTONO PARENGIMŲ 
KALENDORIUS

Spalio 18, sekmadienį, 3 
vai. popiet Lietuvių Piliečių 
dr-jos IV-to aukšto salėj Lietuvių 
ekslibrių — knygų ženklų paro
da. Kalbės Vitolis Vengris, sve
čias iš Washington©. Rengia 
Lietuvių tautodailės instituto 
Bostono skyrius.

Spalio 24-25 JAV Lietuvių 
Bendruomenės tarybos sesija 
Lenox viešbuty, Dome kambary.

Spalio 24 Lietuvių Bend
ruomenės Bostono apygardos 
suvažiavimas So. Bostono Pilie
čių klube.

Spalio 24, šeštadienį, 7 
vai. vak. Lietuvių Bendruome
nės banketas So. Bostono Pilie
čių klube ryšium su tarybos se
sija ir apygardos suvažiavimu.

Spalio 31 lituanistinės mo
kyklos metinis balius So. Bos
tono Lietuvių Piliečių dr-jos sa- 
lėi.

Lapkričio 15 — bazaras Šv. 
Petro lietuvių parapijos parėmi
mui. Visi lietuviai kviečiami 
prisidėti prie šio bazaro pasise
kimo rankdarbiais ir kitokiomis 
dovanomis.

Martyno Jankaus šauliai ruošia 
banketą lapkričio 21, šeštadienį, 
6:30 vai. vak. Sandaros salėj, 
30 Interval St., Brocktone.

Kardinolas Medeiros aukos 
mišias Šv. Petro lietuvių parapi
jos bažnyčioj So. Bostone lapkri
čio 22, sekmadienį, 10:15 vai. 
ryto.

Gruodžio 13, sekmadienį, 4 
vai. popiet tradicinė kalėdinė 
vakaronė — kūčios Lietuvių Pi
liečių klubo salėj. Ruošia Mote
rų Federacijos Bostono klubas.

LAISVĖS VARPAS Sekma
dieniais 11:30-12:10 vai. 740 
banga iš WCAS 12:10-1:00 vai. 
1460 banga iš WBET Vedėjas 
Petras Viščinis 173 Arthur St. 
Brockton, MA 02402 Telef. (617) 
586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 
1360 bangos sekm. nuo 1 Iki 
1:30 vai. Veda S. Ir V. Minkai, 
502 E. Broadway, So. Boston, 
Mass. 02127. Telef. 268-0489. 
Parduodamas Darbininkas. Di
delis lietuviškų knygų padrinki 
mas.
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DARBININKAS VANDOS BALUKIENĖS PARODOJE

Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
spalio 17 ir 18, šeštadienį ir sek
madienį, dail. Vytauto Igno pa
roda didžiojoje salėje; sekmadie
nį — medžiotojų ir žuvautojų 
klubo Aras metinė vakarienė 
mažojoje salėje.

Tautodailės. Instituto posėdis 
šaukiamas spalio 21, trečiadienį, 
7:30 v.v. Kultūros Židinyje. 
Kviečiami dalyvauti visi nariai 
ir tie, kurie norėtų įstoti į In
stitutą. Kaip buvo skelbta, Ins
titutas rengia tautodailės parodą 
spalio 31 ir lapkričio 1. Į tą 
parodą atvyksta dail. Anastazija 
Tamošaitienė iš Kanados ir atsi
veža daug audinių, juostų, kili
mų. Dalyvaus ir jos keletas mo
kinių. Tad šiame Tautodailės 
Instituto posėdyje ir bus aptar
ti visi skubūs reikalai, susiję 
su ta paroda.

Vyr. skaučių židinys Vilija 
savo sueigą kviečia spalio 20, 
antradienį, 8 v.v. pas Lilę Milu- 
kienę, 111 Grohmans Lane, 
Plainview, N.Y. 11803. Tel. 516 
681-6172. Visos sesės kviečia
mos dalyvauti.

Dail. Anastazija Tamošaitie
nė iš Kanados atvyksta su savo 
audiniais į Tautotailės Institu
to rengiamą parodą. Paroda bus 
spalio 31 ir lapkričio 1 Kultū
ros Židiny. Atveža tautinių dra
bužių, juostų, kilimų, dail. 
Antano Tamošaičio graviūrų. Pa
rodoje taip pat dalyvaus ir kele
tas jos mokinių su savo audi
niais. Bus rodomi ir filmai apie 
gintarą, apie tautinius drabu
žius ir kt.

Petras Ąžuolas spalio 8, 
ketvirtadienį, ėjo į Egipto am- 
ambasadą lietuvių vardu pa
reikšti užuojautą dėl prez. Sada- 
to nužudymo ir pasirašyti į už
uojautų knygą. Tuo metu atvyko 
televizijos 2 kanalo korespon
dentas ir bent kelis apklausinė- 
jo, kodėl jie eina pareikšti už
uojautos. Iš tų kelių apklausinė
tų vakare atrinko tris ir parodė 
per 11 valandos žinias. Jų tarpe 
buvo ir Petras Ąžuolas. Jis pasa
kė, kad jis yra lietuvis, kad Lie
tuva yra rusų okupuota, kad lie
tuviai džiaugiasi Sadato pasi
priešinimu rusam.

Demonstracijos prie Sovietų 
misijos ryšium su Ukrainos 40 
metų sukilimo sukaktimi bus 
lapkričio 7. Ukrainiečiai kviečia 
demonstracijose dalyvauti ir ki
tas sovietų pavergtas tautas.

Nuo Vengrijos sukilimo jau 
praėjo 25 metai. Sukaktis iškil
mingai bus paminėta spalio 24 
Waldorf Astoria viešbutyje. Tą 
dieną vengrai rengia iškilmingus 
pietūs.

Dail. Ringailė Zotovienė iš Ju
no Beach, Fla., spalio 3, šešta
dienį, atvyko į New Yorką pas 
savo dėdę dail. V. K. Jonyną. 
Ji nori su juo padirbėti ir pa
tobulinti savo tapybos meną.

Redakcija ...... (212) 827-1352
Administr....... (212) 827-1351
Spaustuvė .... (212) 827-1350
Vienuolynas ..(212) 235-5962
K. Ž. salė ..... 212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Lietuvos Tyrimo Instituto val
dyba savo posėdyje spalio 10 ap
svarstė turimą medžiagą suda
ryti Rytinės Lietuvos pasienio 
vietų pavadinimų sąrašui. Pirmi
ninko J. Audėno siūlymu buvo 
nutarta kelti mūsų veiksniam 
mintį, kad sausio mėnuo būtų 
laikomas ar skelbiamas Mažo
sios Lietuvos mėnesiu.

Balfo seimas vyksta spalio 24 
ir 25 Detroite. Iš New Yorko 
važiuoja 3 Balfo direktoriai ir 
skyriaus atstovai: Janina Gerdvi- 
lienė, Bronius Bieliukas, Vin
cas Padvarietis.

Balfo 100 skyrius kreipiasi į 
New Yorko lietuvius, prašyda
mas aukų šalpai. Jų atsišauki
mas buvo išspausdintas Darbi
ninke. Panašūs prašymai — 
kvietimai aukoti bus siuntinėja
mi ir į namus. Prašom nenu- 
delsti ir laiku atsiųsti savo auką.

Elenai Miklienei mirus, jos 
vardo įamžinimui Lietuvių Fon
de aukojo: po 25 dol. — LB 
Great Necko apylinkė, Irena ir 
Jonas Vilgaliai; po 20 dol. — A. 
P. Povilaičiai, V. Kalytis, Pr. J. 
Jurkuvėnas,V.L. Milukai, Ona 
Jozėnas, Salomėja Narkeliū- 
naitė, J.A. Snieškai; po 15 dol.
— G.J. Valaičiai, po 10 dol. — V. 
M. Butkiai, L. Pilienė, K. Ba- 
čauskas, V. Vasikauskas; 5 dol.— 
J. Rukaitė. Iš viso suaukota 250 
dol.

Perkūno choras lapkričio 21, 
šv. Cecilijos dieną, užprašę mi
šias už mirusius savo choro na
rius.

Smuikininko Izidoriaus Vasy- 
liūno koncertas bus sausio 9, 
šeštadienį, 5:30 v. popiet Car
negie Recital salėje.

Ąžuolo Stelmoko orkestras iš 
Chicagos gros Laisvės Žiburio 
rudens koncerte lapkričio 14 
Kultūros Židiny.

Aušros Vartų parapijos meti
niai pietūs bus šį sekmadienį, 
spalio 18, tuojau po sumos. Visi 
prašomi dalyvauti ir paremti pa
rapiją.

A.A. ANICETA 
SKOBEIKIENĖ

Po ilgos ir sunkios ligos rug
sėjo 17 New Britaine, Conn., 
mirė Aniceta Skobeikienė. Pa
laidota New Britain Šv. Marijos 
kapinėse.

Ilgus metus gyveno Richmond 
Hill, N.Y. ir dirbo Pfizer bend
rovėje. Prieš ketverius metus, 
išėjusi pensijon su vyru, persi
kėlė gyventi į New Britain, 
arčiau vaikų. Buvo gražiai susi
tvarkę naujam name. Ji labai mė
go gėles, tai namai buvo pilni 
gėlių.

Paliko nuliūdime vyrą Juozą, 
dukteris Liliją Kubilienę ir Bi
rutę Butrimienę ir 5 anūkus,
— Stepą ir Danutę Kubilius, 
Ričardą, Antaną ir Ritutę Butri
mus.

Dail. Prano Lapės paroda ren
giama lapkričio 7 ir 8 Kultūros
Židinyje. Parodos atidarymo 
metu kalbės pats dailininkas 
apie lietuvių meno sąvokos 
pradžią, kada susidarėme lietu
viškus žodžius dailė ir menas. Jo 
pokalbis lies ne tik termi
nus, bet ir meno sąvokos pra
dus. Parodą rengia vyr. skaučių 
židinys Vilija.

Dvyliktoji dailės paroda ren
giama vasario 6 ir 7 Kultūros 
Židinio abiejose salėse. Rengia 
LB apygardos valdybos sudary
tas specialus komitetas. Ren
gėjai jau dabar kviečia šios apy
linkės dailininkus, kurie nori 
šioje parodoje dalyvauti, regist
ruotis pas dail. Česlovą Janušą 
— 101 55 107 St., Ozone Park, 
N.Y. 11416. Tel. 212 738-5375.

Ur a.a. Sofijos Kiaunienės sie
lą mirties metinių proga spalio 
27, antradienį, 9 vai. ryto bus 
aukojamos mišios lietuvių pran
ciškonų koplyčioj, 361 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. Velionės 
vyras Jurgis Kiaunė kviečia 
draugus mišiose dalyvauti.

Constance Senulis, Karolio 
Senulio našlė, spalio 6 mirė Ma
tulaičio senelių namuose, Put
nam, Conn. Nuliūdime liko 
dukra Frances Chase, anūkai 
Robert ir Virginia bei penki 
proanūkiai. Velionė, prieš vyk
dama gyventi į Matulaičio sene
lių namus, gyveno Flushing, 
N.Y., ir buvo ilgametė Apreiš
kimo parapijos narė. Palaidota 
Šv. Jono kapinėse, Queens, N.Y.

Putnamo seselės lapkričio 1 
rengia rėmėjų sąskrydį. 11 vai. 
mišios, po to pietūs, kapinių 
lankymas ir lietuviški mišparai. 
Pamokslą sakys lietuvių pranciš
konų provincijolas Tėv. Paulius 
Baltakis, OFM. Gintė Damušytė 
pasakys pagrindinę kalbą. Me
ninę dalį atliks Izabelė Zmuid- 
zinienė iš Rochesterio, N.Y. 
Dalyviai prašomi pranešti apie 
dalyvavimą iki spalio 25 adre
su: Sisters of the Immaculate 
Conception, Putnam, Conn. 
06260. Tel. 928-5828.

Dr. Rimas Vaičaitis, New 
Yorko Columbia universiteto 
profesorius ir universiteto Flight 
Structures Instituto direktorius, 
Lietuvių IV mokslo ir kūrybos 
simpoziumui suorganizavo 
vibrotechnikos ir mechanikos 
inžinerijos sesiją. Prof. Vaičaitis 
konsultuoja eilėj JAV ir Japoni
jos valdžios įstaigų bei privačių 
firmų ir yra parašęs 40 su vir
šum mokslo darbų. Šiais metais 
dalyvavo AIAA 22nd Structural 
Dynamics Conference, Atlanta, 
Ga.; SAE Aircraft Business 
Meeting, Wichita, Ka.; ir ASME/ 
ASCE Mechanics Conference, 
Boulder, Colo.

Perskaitęs Darbininką, duok 
kitam!

Išnuomojamas vyrui ar mo
teriai atskiras kambarys. Galima 
naudotis ir virtuve. Skambinti 
296-8098.

MAIRONIO LITUANISTINĖS MOKYKLOS

RUDENS BALIUS
spalio 24, šeštadienį, 7 v.v. Kultūros Židiny

Tema: JŪROS DUGNAS

Programoje — vyrų kvartetas VYTIS 
moterų Trio PASLAPTIS: 
dainininkai iš Hartfordo

7-8 v. šampanas, kokteiliai 
8 vai. programa
Po programos — vakarienė Ir šokiai

įėjimo auka: suaugusiems —15 dol. 
studentams — 8 dol.

Stalus užsisakyti pas:

A. Garbauskienę 516 694-2471
A. Jankauską 212 849-2260
V. Matusaitlenę 201 994-1229 
G. Žemaitaitį 203 847-2779 
R. Vaičaitį 914 634-8923

t

Iki pasimatymo

TĖVŲ KOMITETAS

Dail. Vandos Balukienės tapy
bos darbų paroda buvo spalio 3- 
4 Kultūros Židinio mažojoje salė
je. Dailininkė iš Chicagos at
vyko kokią savaitę anksčiau, nes 
čia Manhattane gyvena jos sū
nus, taip pat dailininkas, ir duk
ra.

Spalio 2, penktadienį, ji skyrė 
parodos įrengimui. Buvo išstaty
ta 20 įvairaus formato darbų. 
Paroda sutvarkyta skoningai ir 
iškilmingai. Jauteisi lyg kokioje 
senovės galerijoje ar pilies me
nėje.

Atidarymo vakare atsilankė 
gražus būrėlis svečių, kolegos 
dailininkai. Parodą globojo DLK 
Birutės Draugijos New Yorko 
skyrius. Pirmininkė Malvina 
Klivečkienė pasveikino viešnią 
dailininkę ir susirinkusius sve
čius. Apie V. Balukienės meną 
kalbėjo Paulius Jurkus. Po to bu
vo vaišės, kavutė ir vynas. Visi 
turėjo progos apžiūrėti iš arčiau 
parodą, pasikalbėti su pačia dai
lininke.

PRIMINIMAS 
IR KVIETIMAS

Primename, kad spalio 24 
Kultūros Židinio Mažojoje salė
je įvyks Lietuvių Moterų Klu
bų Federacijos suvažiavimas. 
Visos New Yorko klubo narės 
prašomos gausiai dalyvauti 
suvažiavimo posėdyje,
kuris prasidės 8 vai. mišio- 
mis pranciškonų vienuolyno 
koplyčioje. Po jų darbo posė
džiai vyks mažojoje salėje, Va
kare toje pačioje salėje įvyks su
važiavimo užbaigimas — vaka
rienė. LMK Federacijos valdyba 
maloniai kviečia visus dalyvauti 
suvažiavimo baigiamojoje 
akademijoje. Apie savo dalyvavi
mą pranešti M. Klivečkienei 
296-0406.

Dail. Vanda Balukienė po 
savo parodos, kuri buvo spalio 
3 ir 4 Kultūros Židinyje, apsi
lankė Darbininko redakcijoje ir 
Darbininkui paliko 25 dol. auką. 
Darbininko administracija nuo
širdžiai dėkoja.

k
Sol. Mečys Razgaitis dainavo 

Tautos šventės minėjime rugsė
jo 13 Apreiškimo parapijos salė
je. Jis padainavo šias dainas: 
Vytis — ženklas mūs tėvynės, 
Saulė teka, Gauskit, trimitai, Jau 
stovi žirgas pabalnotas, Nemu
no kraštas Lietuva, Vyrai prie 
marių. Visas šias dainas har
monizavo ir jo balsui pritaikė 
kompozitorius Juozas Stankū
nas.

MONY — Dr. M. Siemoneit. 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

Kuo paroda įdomi?
Savo stiliumi ir savo nuotai

ka paroda buvo tiesiog uniku
mas. Jau esame minėję anksčiau 
apie Vandos Balukienės tapybos 
būdą. Baigus meno studijas, ji 
dirbo kitaip, augo iš ekspresio
nizmo, savotiško simbolizmo, 
kur daiktai ir žmonės dar turėjo 
savo vietą ir savo prasmę. Maž
daug prieš 10 metų ji ėmė keis
tis, paveikta šių dienų moder
nių avangardinių meno srovių. 
Susidomėjo linija, linijų pluoš
tu, kaip linija kerta kitą liniją. 
Ieškojo ritmo, balanso. Ir tuo 
metu ji pamatė lietuviško li
no drobę, jos raštus. Tas daili
ninkę ir užbūrė, tiesiog priraki
no prie naujo darbo, prie naujo 
stiliaus.

Ji paima lietuvišku raštu pa
puoštą staltiesę, drobę ar ką nors 
kitą. Ten visi ornamentai karto
jasi ritmingai. Kartais yra įvesta 
dviejų tonų linas, — šviesesnis 
ir tamsesnis. Ir ji sugebėjo per 
nauja įeiti į tuos raštus ir iš jų 
sukurti naujus pasaulius.

Esamus ornamentus, linijų rit
mus ji nuspalvino pagal savo 
idėją, nuspalvino su daugybe 
spalvų niuansų, įvesdama visai

DAIL. VYTAUTO IGNO 
PARODĄ PASITINKANT

Kultūros Židinio didžiojoje 
salėje spalio 17-18 bus dail. Vy
tauto Igno paroda. Bus išstaty
ta apie 40 grafikos darbų ir apie 
20 aliejinės tapybos kūrinių. Pa
roda bus didelė, nes jo kūri
niai nemažo formato.

Dailininkas visiem žinomas, 
nes seniai jau reiškiasi lietuviš
koje dailėje. Jis lankė Meno mo
kyklą Lietuvoje, Freiburge, Vo
kietijoje, baigė Taikomosios 
dailės institutą, baigė grafikos 
specialybę. Atvykęs į Ameriką, 
turėjo progos padirbėti ir prie 
vitražų. Prieš keliolika metų 
jis iš Clevelando persikėlė į 
New Yorką. Prieš keletą metų 
išsikėlė į lietuvišką Giraitės kai
mą Conn, valstijoje, kur jis pats 
pasistatė namus.

Ten šią vasarą atsidėjęs rengė
si dviem parodom. Chicagoje 
spalio mėnesio pradžioje vyksta 
jo grafikos darbų paroda. Šiai pa
rodai Kultūros Židiny jis itin at
sidėjęs rengėsi, sukūrė visą 
eilę naujų kūrinių. Vienas toks 
ciklas yra skirtas Lietuvos etno
grafiniam vienetam — Aukštai
tija, Žemaitija, Suvalkija, Dzū
kija ir t.t. Sukūrė ir naujų kūri
nių drobėje.

Ir kas būdinga tam menui?
Dail. Vytautas Ignas yra vie

nas iš lietuviškiausių mūsų dai
lininkų. Pamėgęs liaudies me
ną — skulptūrą, medžio raiži- 

DAIL. ANASTAZIJOS 
TAMOŠAITIENĖS
PARODA

t

spalio 31 ir lapkričio 1 vyksta Kultūros Židiny

Juostos, priejuostės, tautiniais motyvais kilimai, 
tautiniai drabužiai, audiniai, dail. Antano Tamošaičio 
graviūros, paskaita apie kilimus ir skaidrės.

BE JOS, DAR PARODOJE DALYVAUJA:
Aldona Veselkienė, Genovaitė Mačiūnienė, Kristina 

Plkūnaitė, Antanina Baltrušaitytė, Gražina Urbonienė, Marija 
Glrčienė, Alė Mačiūnienė, Gema Kreivėnaltė, Aušra Bag
donavičiūtė, Danutė Pliuškonytė, Irena Matonienė, Danutė 
Surdėnlenė, Vytautas Surdėnas. — Visus juos pakvietė 
A. Tamošaitienė.

■ . i : y
PARODA LANKOMA:

šeštadieną, spalio 31, nuo 1 v. popiet iki 10 vai.
sekmadienį, lapkričio 1, nuo 12 vai. Iki 6 v.v.

IŠKILMINGAS PARODOS ATIDARYMAS — šeštadienį 7 v.v.
Po atidarymo — A. Tamošaitienės pagerbimo vaišės

PASKAITA apie kilimus Ir skaidrės — sekmadienį
2 vai. popiet

Parodą ruošia ir visus atsilankyti kviečia

TAUTODAILĖS INSTITUTAS

naujas formas, apskritimus, kva
dratus, trikampius. Tie spalvi
niai trikampiai, kvadratai eina, 
kartojasi, pinasi vienas su kitu ir 
sudaro visai naujos kompozicijos 
pagrindus. Drobė lieka nebe dro
bė, bet įvairių geometrinių linijų 
ir spalvų žaismas. Kartais atrodo 
lyg kokie stilizuoti gėlių moty
vai, besikartoją įvairiom spal
vom, kartais lyg žvaigždynai. 
Drobėse išgauta daug gilumos, 
daug judesio. Kai kur tiesiog vir- 
pėte virpa ta vidinė dinamika.

Darbai atlikti labai kruopščiai 
ir švariai. Prie tokio vieno dar
bo reikia sėdėti mėnesiais, kol 
jį perkeli į savo fantazijos plo
tus.

Ji bene pirmoji sujungė seną 
lietuvišką drobės ornamentą su 
dabarties modernizmu. Sujungė 
sėkmingai, nes gavę visai nau
jas meno formas.

Dailininkė vieną paveikslą 
padovanojo A. Galdiko galerijai. 
Į atidarymą iš Chicagos buvo 
atvykęs ir jos vyras dr. Gedimi
nas Balukas.

Su šia paroda pradėtas Kultū
ros Židinio parodų sezonas. 
Publikos per abi dienas perėjo 
per 200. (p.j.)

Dail. Vytauto Igno lino rai
žinys — Saulutė

nius (grafiką), jis įsisavino to 
meno dvasią ir sukūrė savo au
tentišką braižą, savo autentišką 
pasaulį. Ir jo grafika ir tapyba 
turi tą patį bruožą, lengvai at
skirsi, kad tai dail. V. Igno 
kūriniai.

Jis centre labai dekoratyviai 
pavaizduoja savo pagrindinę fi
gūrą, o iš abiejų pusių sukuria 
gausią ir labai lietuvišką orga- 
mentiką. Paskutiniu metu ta šo
ninė ornamentinė tema dar la
biau sustiprėjo ir pagausėjo.

Dail. V. Ignas yra dalyvavęs 
visoje eilėje bendrinių parodų, 
visoje eilėje miestų turėjo ir 
savo individualines parodas. Ši, 
rengiama Kultūros Židinyje, bus 
viena iš jo iškiliausių parodų. 
Kviečiami visi ją aplankyti, (p.j.)

DAIL. VYTAUTO IGNO
tapybos — grafikos

PARODA
įvyks spalio 17-18 Kultūros Židlnyįe, 

341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.

Parodos atidarymas — 
šeštadienį, spalio 17, 7 vai. vak. 
Po atidarymo — vaišės.

Paroda lankoma — 
šeštadienį — nuo 12 iki 9 vai. vak. 
sekmadienį — nuo 12 iki 5 vai. vak.

Parodą globoja ir visus atsilankyti kviečia

NEW YORKO SKAUČIŲ NERINGOS TUNTAS
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